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Gdzie są ślady po żyrardowskich Żydach?
W 80. rocznicę wybuchu powstania w getcie warszawskim próżno 

szukać śladów po żyrardowskich Żydach. Pamięć o nich zatarła się jak 
miejsce dawnej synagogi i getta.  

strona 3 

83. Rocznica Zbrodni Katyńskiej
W ramach obchodów tej tragicznej rocznicy, 13 kwietnia na żyrardow-
skim cmentarzu odbyły się uroczyste obchody, podczas których upa-

miętniono ofi ary Zbrodni Katyńskiej.
strona 2

Bezrobocie w powiecie żyrardowskim spada
Choć w Polsce panuje kryzys ekonomiczny, w powiecie żyrardowskim 
nie odnotowano wzrostu bezrobocia. Statystyki z końca marca poka-

zują, że obecnie poziom jest najniższy od 4 lat.
strona 5

Następne, wiosenne rozdanie drzewek i sadzonek w ramach XI edycji „Odpad zdasz drzewko masz!” odbedzie się 21 kwietnia w godzinach 
11:00-17:00. Masz już 100 punktów w aplikacji EMKA Recomaty? Zapraszamy do firmy EMKA S.A. przy ulicy Jaktorowskiej 15A.

www.ozdm .p l
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Powiatowe Targi 

Akademickie oraz 
Edukacyjne

13 kwietnia w Zespole Szkół nr 
1 w Żyrardowie odbyły się  Po-
wiatowe Targi akademickie zor-
ganizowane przez Starostwo 
Powiatowe w Żyrardowie przy 
współpracy z Akademickimi Ini-
cjatywami. Merytoryczny pa-
tronat nad wydarzeniem objęła 
Menedżerska Akademia Nauk 
Stosowanych w Warszawie.

Podczas wydarzenia tegoroczni ma-
turzyści mogli poznać ofertę wie-
lu uczelni oraz dalsze możliwość 
kształcenia. Zainteresowani poroz-
mawiać mogli również z przedstawi-
cielami Powiatowego Urzędu Pracy 
w Żyrardowie. Atmosfera podczas 
targów sprzyjała wymianie informa-

cji i dobrej zabawie. Uczestnicy ak-
tywnie brali udział w konkursach or-
ganizowanych przez poszczególne 
uczelnie i starostwo. 

Powiatowi zależy na stwarzaniu 
możliwości rozwoju młodzieży, dla-
tego organizujemy Powiatowe Targi 
Akademickie. Jest to doskonała oka-
zja dla uczniów szkół z terenu po-
wiatu do spotkania przedstawicieli 
uczelni wyższych i zdobycia inspiracji 
na drodze do wyboru dalszej ścież-
ki edukacyjnej. Podkreślał  Starosta 
Powiatu Żyrardowskiego - Krzysztof 
Dziwisz. 

Podczas organizacji wydarzenia po-
myślano również o przyszłych absol-
wentach szkół podstawowych, dzień 
późnij 14 kwietnia odbyły się Powia-
towe Targi Edukacyjne. Podobnie 
jak w przypadku dnia poprzedniego 
tym razem to ósmoklasiści mogli za-
poznać się z ofertą szkół średnich. 

13 kwietnia na żyrardowskim cmentarzu odbyły się  obchody 83. 
rocznicy Zbrodni Katyńskiej. Po symbolicznej modlitwie prezydent 
miasta wraz z mieszkańcami złożyli kwiaty pod pomnikiem Żołnie-
rzy Wojska Polskiego Zamordowanych Przez NKWD Wiosną 1940.  
13 kwietnia to bardzo ważna data dla Polski, ponieważ w tym dniu przypada 
rocznica zbrodni katyńskiej, jednej z największych zbrodni wojennych w hi-
storii. W 1940 roku sowiecka NKWD zamordowała na terenie Rosji ponad 20 
tysięcy polskich oficerów, którzy byli przetrzymywani w obozach jenieckich. 
W ramach obchodów tej tragicznej rocznicy, 13 kwietnia na żyrardowskim 
cmentarzu odbyły się uroczyste obchody, podczas których upamiętniono 
ofiary Zbrodni Katyńskiej.
Obchodzimy 83. rocznice Zbrodni Katyńskiej podczas, której w 1940r. wy-
mordowano tysiące polskich patriotów, oficerów i policjantów, a prawda ta 
przez wiele lat byłą ukrywana. Dziś dzięki inicjatywie środowiska Armii Krajo-
wej jesteśmy na żyrardowskim cmentarzu. Spotykamy się by uczcić wszyst-
kich żyrardowian, którzy tam zginęli. Powiedział Prezydent Miasta Żyrardo-
wa - Lucjan Krzysztof Chrzanowski 
Zbrodnia katyńska to jedna z największych tragedii w historii Polski i świata. 
Upamiętnianie jej ofiar i przypominanie o tym, co się wydarzyło jest bardzo 
ważne. Żyrardowskie obchody rocznicy Zbrodni Katyńskiej to doskonały 
przykład, jak mieszkańcy potrafią okazywać szacunek i pamięć dla ofiar.

83. Rocznica Zbrodni Katyńskiej 
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Gdzie są ślady po żyrardowskich Żydach?
„Pamięć jest najważniejsza” – tak w wywia-
dzie z Hanną Krall mówił Marek Edelman 
w „Zdążyć przed Panem Bogiem”, opartym 
na wspomnieniach z powstania w getcie war-
szawskim. Dziś to piękne świadectwo tym 
większą ma moc, bo od tamtych wydarzeń 
minęło już 80 lat. I choć w wielu miastach 
Polski 19 kwietnia zakwitły żonkile, o miej-
scach związanych z dawnymi mieszkańca-
mi Żyrardowa niewiele dziś osób pamięta. 
Gdzie było getto żydowskie? Gdzie synagoga? 
To pytania, na które większość mieszkańców Ży-
rardowa nie zna dziś odpowiedzi. Brak miejsc 
pamięci o żyrardowskich Żydach dotkliwa jest 
tym bardziej w takie dni jak rocznica powstania 
w getcie warszawskim. Miejsca są w końcu punk-
tem odniesienia, namacalnym dowodem na ist-
nienie ludzi i okrucieństwa, które im wyrządzono. 
W żyrardowskim getcie mieszkało 5 tys. osób. 
Mieściło się ono w kwadracie ulic: Wiskickiej, Fa-
milijnej, Fabrycznej i Targowej, dzisiejsze: 1 Maja, 
Mireckiego, Okrzei i Narutowicza. To ze swoich 
mieszkań zostało przesiedlonych 3 tys. miesz-
kańców Żyrardowa i 2 tys. Żydów z innych miej-
scowości. Jeszcze 20 lat temu pierwsze pokolenia 
licealistów, wychowanków Bożeny Gąsiorowskiej, 
którzy wspólnie z nauczycielką postawili za cel 
upamiętnienie żyrardowskich Żydów, mogli od-
naleźć fundamenty budynków getta. Dziś w tym 
miejscu mieści się parking centrum handlowego.
Żydowska synagoga zbudowana była za czasów 
fabrykantów z cegłą znaną do dziś z charaktery-
stycznym tłoczeniem liter H&D. Rozebrana zo-
stała w latach 60.. Dziś nie ma już po niej śladu. 
Żadnego. Nawet tablicy upamiętniającej miejsce, 
gdzie tysiące osób przez lata modliły się o po-
myślność lub szukały ukojenia w trudach życia. 
Czy o żydowskim cmentarzu wie wielu? Ukryty 
za niepozornym budynkiem, niby przy ruchliwej 
drodze, ogrodzony. Trudno powiedzieć, by był 
zapomniany. Regularnie odbywają się tu spotka-
nia organizowane przez Bożenę Gąsiorowską, 
z udziałem przedstawicieli władz samorządo-
wych, a co najważniejsze z potomkami dawnych 
mieszkańców Żyrardowa, którzy przyjeżdżają 

w to miejsce, by oddać cześć zmarłym przodkom. 
Co my, dzisiejsi mieszkańcy Żyrardowa mo-
żemy im pokazać? Zarośnięte macewy? Blok 
w miejscu synagogi czy centrum handlowe na 
fundamentach getta? Gdzie podziała się nasza 
pamięć o ludziach, którzy w miasteczku prze-
mysłowym byli jedną z głównym mniejszości 
narodowych? Brak wyraźnego znaku, że Żyrar-
dów pamięta boli tym bardziej w 80. roczni-
cę wybuchu powstania w getcie warszawskim. 
19 kwietnia tę pamięć wskrzeszała akcja „Żon-
kile” i Bożena Gąsiorowska z młodzieżą z LO 
im. Stefana Żeromskiego. Tego dnia licealiści 
chodzili ulicami Żyrardowa, by znaleźć miej-
sca upamiętniające żyrardowskich Żydów, 
rozdając przy tym przypinki z żółtymi żonkila-
mi. Głośno odczytywali nazwiska żyrardowian, 
którzy zginęli w postaniu. To właśnie ich imio-
na zapisali kredą w miejscu dawnej synagogi. 
- W tym powstaniu zginęło kilku żyrardowskim 
bojowników – mówiła Bożena Gąsiorowska, po-
lonistka z LO im. Stefana Żeromskiego w Żyrar-
dowie. – Chodzimy z młodzieżą ulicami Żyrardo-
wa i z żalem muszę stwierdzić, że w Żyrardowie 
nie ma kotwic pamięci po Żydach. Jeszcze kiedyś 
była upamiętniająca tablica w Domu Nauczycie-
la. Dziś to miejsce jest zamknięte i ciężko jest na-
wet stwierdzić, czy ta tablica dalej wisi. W budyn-
ku Urzędu Miasta mieściła się żydowska szkoła. 
Tu też nie ma żadnej tablicy. W miejscu dawnej 
synagogi nie ma po niej nawet kamyczka, zasa-
dzonego dębu, czegokolwiek. Wydaje mi się, że 
to moment, w którym należy sobie zadać pytanie, 
czy to jest dobre i sprawiedliwe, bo przecież przy-
jeżdżają tu potomkowie naszych żyrardowskich 
Żydów. Pytają, gdzie mogą pójść i zobaczyć jaki-
kolwiek ślad po swoich przodkach. Nie wiem, co 
mam im odpowiadać – opowiada nauczycielka. 
Jeśli więc pamięć jest najważniejsza, nie po-
zwólmy zapomnieć o żyrardowskich Żydach, 
którzy razem z naszymi przodkami tworzy-
li historię Żyrardowa. Niech wspomnienie ich 
wkładu w rozwój naszego miasta i pamięć 
o okrucieństwie, którego doświadczyli, nie ogra-
nicza się jedynie do żółtej przypinki raz w roku. 
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Konkurs

Wygraj zabieg w Spa!
W otulinie jakiego Parku Krajobrazowego mieści się 

Hotel Santa Natura Resort & Spa?

Wyślij odpowiedź na nr 515 789 700.

Dla pierwszej osoby, która poprawnie odpowie na powyższe 
pytanie mamy voucher na wybrany zabieg w SPA w Hotelu Santa 

Natura Resort & Spa w Nowej Wsi

Mazowieckie gminy mogą już zgła-
szać swoje sołectwa do konkursu 
„Najaktywniejsze sołectwo Kra-
jowej Sieci Obszarów Wiejskich 
– Sukcesy widać po sąsiedzku”. 
Na zwycięzców czekają nagrody 
pieniężne o łącznej wartości 40 
tys. zł. Nabór wniosków trwa do 
12 maja. Które sołectwo zdobę-
dzie tytuł najaktywniejszego, tego 
dowiemy się do końca sierpnia.
Sołectwa pełnią bardzo ważną funk-
cję społeczną. Mimo że to najmniej-
sze wspólnoty lokalne, ich rola jest 
nie do przecenienia. Mieszkańcy so-
łectw udowadniają, że w niewielkich 
miejscowościach też można z powo-
dzeniem realizować duże projekty, 
których celem jest rozwój lokalnej 
społeczności. Sołtysi i mieszkańcy są 
aktywni i przedsiębiorczy, każdego 
dnia prężnie działają, by poprawić 
jakość życia w swoich małych ojczy-
znach. Na Mazowszu jest 7,3 tys. so-
łectw i to właśnie do nich jest skiero-
wany konkurs organizowany przez 
Krajową Sieć Obszarów Wiejskich.
Tegoroczna edycja jest już siód-
mą z kolei. Jak podkreśla marszałek 
Adam Struzik, konkurs z roku na rok 
cieszy się coraz większą popularno-
ścią. – To szansa na zaprezentowa-
nie swojej działalności i pochwalenie 
się postępami, jakie zachodzą na 

terenach wiejskich. Nagrody tra-
fi ą do tych wspólnot, których sołtysi 
i mieszkańcy wykazują się szczególną 
aktywnością i pomysłowością w swo-
jej codziennej działalności. Jestem 
dumny z tego, że mazowieckie sołec-
twa tak pięknie i prężnie się rozwijają 
– dodaje marszałek, który tradycyjnie 
objął konkurs swoim patronatem.
Jak zauważa członkini zarządu wo-
jewództwa mazowieckiego Janina 
Ewa Orzełowska, konkurs jest dla 
sołectw świetną okazją do wymiany 
doświadczeń. – Na Mazowszu mamy 
wiele sołectw, które są dobrym przy-
kładem na to, że zaangażowanie 
i praca na rzecz mieszkańców mają 
realny wpływ na poprawę jakości ży-
cia na terenach wiejskich. Mimo że 
są to najmniejsze wspólnoty lokal-
ne, to niejednokrotnie udowadniają, 
że potrafi ą wyjść z inicjatywą. War-
to brać z nich przykład, inspirować 
się ich działalnością i podpatrywać 
wprowadzane przez nie rozwiązania.
Do  kogo  jest skierowany konkurs?
W konkursie mogą wziąć udział so-
łectwa, których działalność jest zwią-
zana z rozwojem obszarów wiejskich, 
w szczególności wykorzystaniem 
środków unijnych na rozwój obszarów 
wiejskich, wprowadzaniem innowacyj-
nych technologii mających wpływ na 

rozwój terenów wiejskich, a także tury-
styką na obszarach wiejskich, wykorzy-
staniem dóbr kultury w celu promocji, 
rozwojem rolnictwa ekologicznego 
i podnoszeniem jakości żywności, or-
ganizacją spółdzielczości i grup produ-
cenckich na obszarach wiejskich czy 
aktywizacją społeczności lokalnych. 
Komisja konkursowa będzie oceniać 
osiągnięcia, inicjatywy i zrealizowane 
inwestycje. Weźmie pod uwagę dane 
zawarte w formularzu zgłoszeniowym, 
nadesłaną dokumentację fotografi cz-
ną a także ogólnodostępne informa-
cje, zaangażowanie w KSOW i PROW.

Czekają atrakcyjne nagrody
Dla najaktywniejszych sołectw są 
przewidziane nagrody w wysokości 
do 15 tys. zł (I miejsce), do 10 tys. zł 
(II miejsce) i do 7,5 tys. zł (III miejsce) 
oraz wyróżnienia – do 1 tys. zł. Łącz-
nie do rozdysponowania jest 40 
tys. zł. Poza otrzymaniem nagród 
pieniężnych, dzięki którym sołec-
twa będą mogły realizować kolej-
ne inicjatywy, konkurs to okazja do 
wypromowania swojej działalności. 
Prestiżowym tytułem najaktywniej-

szego sołectwa na Mazowszu mogą 
bowiem pochwalić się tylko nieliczni.

Jak i do kiedy się zgłosić?
Formularze zgłoszeniowe wraz z do-
datkowymi dokumentami należy wy-
słać do 12 maja. Obowiązuje zasada, 
że jedna gmina może zgłosić jedno so-
łectwo. Co ważne, sołectwa, które zo-
stały nagrodzone w ubiegłych latach 
(zajęły miejsca od 1. do 3.), nie mogą 
startować w tegorocznym naborze.
Szczegółowych informacji w sprawie 
konkursu udziela Biuro Regionalne 
Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich 
w Departamencie Rolnictwa i Rozwo-
ju Obszarów Wiejskich Urzędu Mar-
szałkowskiego Województwa Ma-
zowieckiego w Warszawie, e-mail: 
ksow@mazovia.pl , tel. 22 59 79 338.
O tym, które mazowieckie sołec-
twa okażą się tymi najaktywniejszy-
mi, przekonamy się podczas Doży-
nek Województwa Mazowieckiego 
w Bieżuniu w ostatni weekend sierpnia.
Informacja prasowa: Urząd Marszał-
kowski Województwa Mazowieckiego

Szukamy najaktywniejszych sołectw na Mazowszu!
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Dzień otwarty w „Czerwoniaku” 

15 kwietnia w Liceum Ogólno-
kształcącym im. Stefana Żerom-
skiego w Żyrardowie odbył się 
dzień otwarty, który skierowany 
był do przyszłych uczniów oraz 
ich rodziców. Była to wyjątkowa 
okazja, aby bliżej poznać szkołę 
oraz jej ofertę edukacyjną. Pod-
czas tego wydarzenia ucznio-
wie mieli okazję oprowadzić 
swoich przyszłych kolegów po 
całej szkole, pokazać wszystkie 
pracownie oraz przedstawić na-
uczycieli.

Dzień otwarty to okazja, która po-
zwala na poznanie życia szkoły i jej 
funkcjonowania. Przyszli uczniowie 
mogli zwiedzić szkołę, zobaczyć, jak 

wyglądają pracownie i sale lekcyjne, 
zapoznać się z ofertą edukacyjną, 
poznając profi le klas i specjalizacje, 
jakie są oferowane przez szkołę.

Podczas zwiedzania szkoły mogliśmy 
dowiedzieć się jak wyglądają zajęcia 
w praktyce. Uczniowie przedstawiali 
swoje projekty i pokazywali, jak wy-
glądają lekcje z różnych przedmio-
tów. Przyszli uczniowie mieli okazję 
porozmawiać z nauczycielami i za-
dać im pytania dotyczące zajęć i ży-
cia w szkole.

Dziś w naszych murach powitaliśmy 

naszych przyszłych uczniów wraz 
z ich rodzicami. Bardzo cieszymy 

się  z bardzo wysokiej frekwencji. 
Nasi uczniowie oprowadzają  po 
szkole sowich przyszłych kolegów 
i rodziców oraz przedstawiają  na-
szą  ofertę edukacyjną. Od 1 wrze-
śnia, jak co roku otwieramy pięć klas 
z odpowiednimi rozszerzeniami, 
zapraszamy serdecznie do naszej 
szkoły. Mówiła Dyrektor LO im. Ste-
fana Żeromskiego Beata Stawicka. 

Nie tylko uczniowie mieli okazję 
uczestniczyć w dniu otwartym, ale 
również ich rodzice. Podczas spo-
tkania mogli oni porozmawiać z na-
uczycielami i dyrekcją szkoły, zadać 
pytania dotyczące programu na-
uczania, sposobu oceniania i innych 
aspektów życia szkolnego.

Szalejący w Polsce kryzys ekonomiczny wskazuje na wzrost bezro-
bocia, trudności na rynku pracy. Okazuje się jednak, że w Żyrardo-
wie problem ten nie jest zauważalny, żeby nie powiedzieć, że jest 
najniższe od 3 lat!

Pandemia Covid-19, wojna w Ukrainie, kryzys ekonomiczny etc. – wszyst-
ko to miało drastycznie wpłynąć na poziom życia Polaków, włączając w to 
wzrost bezrobocia. Okazuje się, że nie taki diabeł straszny jak go malują, 
a w powiecie żyrardowskim bezrobocie jest najniższe od 3 lat. Z końcem 
marca 2023 w Powiatowym Urzędzie Pracy w Żyrardowie zarejestrowanych 
było 2368 bezrobotnych. Z końcem marca 2022 roku bezrobotnych było 
2612, a w 2021 roku 3049. 

W urzędzie najczęściej bezrobotni mogą liczyć na oferty pracy dla pracowni-
ków fi zycznych jak magazynier, pakowacz, sortowacz, zbieracz owoców i ziół 
i innych roślin. I choć wielu mieszkańców obawiało się, że napływ uchodź-
ców wojennych wpłynie na zmiany na rynku pracy, okazuje się, że do PUP 
Żyrardów zgłosiło się zaledwie 111 uchodźców, którzy nie tylko mogą sko-
rzystać z ofert pracy zgłoszonych do urzędu, ale również ze wszystkich form 
aktywizacji bezrobotnych, jakimi PUP dysponuje. 

Formy aktywizacji są niezmienne. Obecnie bezrobotni mogą korzystać z po-
wszechnie znanych staży, dofi nansowania do działalności gospodarczej, 
szkoleń, poradnictwa zawodowego, różnych form zwrotu kosztów pracow-
niczych dla przedsiębiorców i wiele innych. 

r e k l a m a

W powiecie żyrardowskim 
bezrobocie spada
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Wyjątkowo atrakcyjne 
mieszkanie na sprzedaż  

Jesteśmy w Finale Ogólnopolskiego Konkursu 
Modernizacja Roku & Budowa XXI

ŻYRARDÓW

Miasto wystawiło na sprzedaż 
atrakcyjny lokal mieszkalny. Znaj-
duje się on w zabytkowej kamie-
nicy u zbiegu ulic Limanowskiego 
i Chopina, a jego powierzchnia to 
aż 93,51 m2.. Lokal jest wyremon-
towany, gotowy do zamieszkania, 
posiada wszystkie media. Wyjąt-
kowy klimat tworzą tu drewniane 
podłogi, parapety, okna z histo-
rycznymi podziałami i klasyczna 
stolarka drzwiowa.  

Lokal usytuowany jest na II piętrze, 
posiada cztery pokoje o powierzch-
niach 25,15 m2, 22,70  m2, 12,34 m2 i 6 
m2, kuchnię o pow. 13,21 m2, łazienkę 
i przedpokój. Wyposażony jest w insta-
lacje: c.o., elektryczną i wod.-kan. Lokal 
jest po gruntownym remoncie, ściany 
zostały otynkowane i pomalowane na 
biało, podłogi z drewnianymi deska-
mi, parapety wewnętrzne drewniane, 
w łazience ściany i posadzki wykończo-
ne płytkami. Uwagę przykuwa klasycz-
na stolarka okienna i drzwiowa.   

Budynek, w którym znajduje się lo-
kal, położony jest na działce ewid. nr 
3490/1 i 3490/2 przy ul. Fryderyka 
Chopina 2. Jest to budynek wieloro-

dzinny, wpisany do rejestru zabytków, 
wybudowany w technologii tradycyj-
nej. Zlokalizowany jest w centrum 
miasta, przy jednej z głównych arterii 
komunikacyjnych, w otoczeniu zabu-
dowy mieszkaniowej wielorodzinnej. 
W pobliżu jest przystanek komuni-
kacji miejskiej, przychodnia, placówki 
oświatowe, galerie handlowe, jak rów-
nież zabytkowy park krajobrazowy. 

Przetarg na sprzedaż lokalu odbędzie 
się w Centrum Kultury w Żyrardowie 
przy Placu Jana Pawła II nr 3, w dniu 15 
czerwca 2023 roku (tj. czwartek), 
o godz. 11:00. Cena wywoławcza 
to 470 250,00 zł. Bliższych informacji 
udziela Wydział Gospodarki Nierucho-
mościami Urzędu Miasta Żyrardowa 
pok. 35, tel. 46 858-15-00 wew. 584 
lub 46  858-15-84; e-mail: npopiel@
zyrardow.pl. 

Pełna treść ogłoszenia o przetargu 
znajduje się na stronie www.bip.zy-
rardow.pl z zakładce Przetargi ustne, 
pisemne w ramach ustawy o gospo-
darce nieruchomościami/2023 r./Roz-
poczęte.

Informacja prasowa: UM w Żyrardowie

Rewaloryzacja kantoru walczy o głosy internautów Miasto Żyrar-
dów, jako finalista Ogólnopolskiego Konkursu Modernizacja Roku 
& Budowa XXI w., docenione przez fachowców z branży budowla-
nej za przeprowadzoną rewaloryzację zabytkowego Kantoru, teraz 
walczy o głosy internautów. Zachęcamy do głosowania! 
Jak zagłosować? 
• Wejdź na stronę internetową www.modernizacjaroku.org.pl
• znajdź inwestycję po województwie lub miejscowości
• Kliknij „zagłosuj”, podaj swoje imię i nazwisko, adres mailowy, zaznacz 

„Nie jestem robotem”, a po udanej weryfikacji zatwierdź głos.
• Na podany adres mailowy wysłany zostanie link do aktywacji głosu, na-

leży go zaakceptować.
Gotowe! Twój głos został oddany.
Głosy można oddawać raz na 24 h z jednego adresu IP w każdym woje-
wództwie. Głosowanie potrwa do 12 maja do godz. 12:00 i jest całko-
wicie bezpłatne.
Więcej informacji o przeprowadzonej rewaloryzacji kantoru na stronie www.
zyrardow.pl w Aktualnościach. 
Informacja prasowa: UM w Żyrardowie

Nominację w konkursie „Modernizacja Roku i Budowa XXI 
wieku” za przeprowadzoną przebudowę i rewaloryzację za-
bytkowego obiektu kantoru z adaptacją na Centrum Obsłu-
gi Mieszkańca w Żyrardowie. otrzymał również wykonawca 
SAWA-TECH Projektowanie i Wykonawstwo Sp. z o.o. War-

szawa.
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Już niedługo przejedziemy rowerem nad brzegiem zalewu

Nie ma podwyżek dla kupców 
z Targowiska Miejskiego 

Uwaga na nieuczciwe firmy

Uwaga na nieuczciwe firmy pod-
szywające się pod audytorów 
energetycznych i jedynych repre-
zentantów programu prioryteto-
wego „Czyste powietrze”.
Szanowni mieszkańcy!
Ostrzegamy przed nieuczciwymi fir-
mami, które powołując się na koniecz-
ność wymiany nieekologicznych źródeł 
ciepła i możliwość zdobycia na ten cel 
dofinansowania w ramach programu 
priorytetowego „Czyste powietrze” od-
wiedzają mieszkańców naszego miasta 
oferują możliwość uzyskania do 100% 
dofinansowania na pompy ciepła, ter-
momodernizację, fotowoltaikę oraz 
wykonanie audytu energetycznego.
Niejednokrotnie firmy te sugerują, że 
są jedynym reprezentantem rządo-
wego programu „Czyste powietrze” 
i że program ten nie jest programem 
Urzędu. Przekazywane informacje su-
gerują nie tylko możliwość uzyskania 
dofinansowania jedynie za ich pośred-
nictwem ale także błędnie informują 
o możliwości uzyskania nawet 100% 
zwrotu kosztów lub pokrycia tychże 
kosztów bez posiadania jakichkolwiek 
środków własnych. 
W związku z powyższym Urząd Miasta 
Żyrardowa informuje, że w związku 

z podpisanym Porozumieniem z Woje-
wódzki Funduszem Ochrony Środowi-
ska i Gospodarki Wodnej w Warszawie 
prowadzony jest punkt konsultacyjno-
-informacyjny programu priorytetowe-
go „Czyste powietrze” w budynku Miej-
skiej i Powiatowej Biblioteki Publicznej 
w Żyrardowie. Jednocześnie informu-
jemy, że pracownik Urzędu Miasta od-
powiedzialny za prowadzenie punktu, 
nieodpłatnie pomaga mieszkańcom 
w uzyskaniu dofinansowania na wy-
mianę źródeł ciepła i termomoderni-
zację. Ostrzegamy mieszkańców przed 
podpisywaniem jakichkolwiek umów i/
lub upoważnień do reprezentowania 
przez w/w podmioty lub wnoszenie 
jakichkolwiek opłat. W przypadku po-
jawienia się propozycji współpracy ze 
strony takich firm, prosimy 
o kontakt z  konsultantem progra-
mu „Czyste powietrze” pod nr tel. 
665 666 489.
Przypomnijmy, że miejski Punkt kon-
sultacyjno-informacyjny czynny jest:
• Poniedziałek w godz. 12.00-18.00
• Środa w godz. 10.00-14.00
• Czwartek w godz. 12.00-16.00
• Piątek w godz. 10.00-16.00.
Informacja prasowa: UM w Żyrardowie

Po przeanalizowaniu stanowi-
ska osób handlujących na ży-
rardowskim targowisku, którzy 
zgłaszali problemy związane 
z wysokimi kosztami prowadza-
nia swojej aktywności handlowej, 
Lucjan Krzysztof Chrzanowski - 
Prezydent Miasta Żyrardowa pod-
jął decyzję o przywróceniu stawek 
czynszu dzierżawy gruntów obo-
wiązujących w  2022 r. 
- Mając na uwadze szalejącą inflację 
i wszechobecną drożyznę, trudną do 
udźwignięcia dla wielu żyrardowskich 
rodzin, zdecydowałem, że nie będzie 
podwyżki opłat  mówi Lucjan Krzysztof 
Chrzanowski. - Mam świadomość, z ja-
kimi problemami borykają się obecnie 
drobni przedsiębiorcy, w tym kupcy 
utrzymujący często całe rodziny z han-

dlu na naszym targowisku.
Prezydent zobowiązał także Przed-
siębiorstwo Gospodarki Mieszkanio-
wej ,,Żyrardów”, zarządzające targo-
wiskiem, do podjęcia odpowiednich 
czynności mających na celu obniżenie 
opłat za energię elektryczną. Spółka 
wystąpiła do dostawcy energii elek-
trycznej o zastosowanie instrumen-
tów przewidzianych w rządowej tarczy 
antykryzysowej, co w konsekwencji 
pozwoli na dokonanie korekty zapła-
conych rachunków za korzystanie z tej 
energii.
- Tam, gdzie możemy i jak możemy, 
będziemy wspierać mieszkańców i lo-
kalnych przedsiębiorców w udrękach 
życia codziennego - podkreślił prezy-
dent.
Informacja prasowa: UM w Żyrardowie

Do końca maja tego roku powin-
na zakończyć się budowa ścieżki 
rowerowej na odcinku od ul. Zio-
łowej do ul. Słowiańskiej (wzdłuż 
zalewu). Powstaje tu ponadkilo-
metrowa ścieżka rowerowa oraz 
kładka pieszo-rowerowa z tarasem 
widokowym. Nowo wybudowana 
trasa, wraz z istniejącą w ul. Zioło-
wej, stworzy pętlę wokół zalewu, 
o łącznej długości ok. 2360 m.
Roboty branży drogowej zrealizowa-

no w ok. 65 proc. Kończy się budowa 
podłoża pod ścieżkę i montaż barierek 
stalowych. Na przełomie kwietnia i maja 
powinna być ułożona nawierzchnia 
z mieszanki mineralno-asfaltowe. 
Roboty branży hydrotechnicznej zreali-
zowano praktycznie w całości. Zakoń-
czono również budowę kładki pieszo-
-rowerowej. Pozostały już tylko prace 
wykończeniowe. 
Dobiega końca budowa linii oświetlenia 
trasy rowerowej oraz budowa przejść 
dla płazów.  
Będzie jeszcze chodnik 
Pierwotnie zaplanowany zakres robót 
rozszerzony został o wykonanie chod-
nika przy trasie rowerowej, którego 
realizacja ze względów formalno-praw-
nych powinna zakończyć się do końca 
lipca br. 
Budowa chodnika wymagała poszerze-
nia nasypu w kierunku ogrodzeń Ro-
dzinnych Ogródków Działkowych. Aby 
zapewnić swobodne wejście na chod-

nik z ogródków nad zalew budowane 
są schodki z poręczami na wysokości 
furtek wychodzących na alejki poszcze-
gólnych ROD.
Dzięki zastosowaniu grodzic winylo-
wych na całym „nowym” odcinku umoc-
nienia - od skrzyżowania z ul. K. Kolum-
ba do „wlotu” rzeki Pisi - powstała tzw. 
„półka” o szerokości ok. 2,7 m, na któ-
rej wędkarze będą mogli zlokalizować 
stanowiska do łowienia. Dla bezpiecz-
nego zejścia na „półkę” przewidziano 
wykonanie kilkunastu schodków z po-
ręczami. Na pozostałym odcinku do ul. 
Słowiańskiej zaprojektowano pomosty 
rekreacyjne, do których będą prowa-
dziły schodki stalowe z poręczami. Ich 
realizacja przewidziana jest w terminie 
późniejszym. Przedstawiony zakres 
robót konsultowany był z lokalnym od-
działem Polskiego Związku Wędkarskie-
go.  
Informacja prasowa: UM w Żyrardowie
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Konsultacje społeczne projektu Gminnego Programu Rewitalizacji 
dla Gminy Mszczonów na lata 2023-2032

Lokalne 
Targi Pracy
Trzeci tydzień kwietnia roz-
począł się Lokalnymi Targa-
mi Pracy, które Gminne Cen-
trum Informacji zorganizowało 
w administrowanym przez sie-
bie budynku Izby Pamięci Ro-
dziny Maklakiewiczów w Msz-
czonowie. 
W poniedziałek, 17 kwietnia, przez 
kilka godzin przedstawiciele oko-
licznych firm prezentowali zain-
teresowanym oferty zatrudnienia 
w swoich podmiotach. Koordyna-
torem spotkań z ramienia GCI była 
Anna Łojszczyk, którą wspierała 
Aleksandra Kacprzak. Przybyłych 
uczestników witała dyrektor Cen-
trum Beata Sznajder.
W Targach udział wzięło łącznie 
osiem przedsiębiorstw, działają-
cych w różnych branżach: Suntago, 
FM Logistic, Budokrusz, Mondi, ID 
Logistics, MAVAM 5, HOPI i HELU-
KABEL. Budokrusz S.A. to rodzime 
przedsiębiorstwo, będące czoło-
wym producentem betonu towa-

rowego i kostki brukowej w Polsce. 
FM Logistic Polska Sp. z o.o. jest 
z kolei operatorem branży logi-
stycznej, którego sfera działalności 
obejmuje m.in. magazynowanie, 
co-packing, transport i optymali-
zację łańcuchów dostaw. HOPI PL 
Sp. z o.o. to rodzimy oddział hol-
dingu, który zajmuje się obsługą 
magazynową, co-packingiem i spe-
dycją dla czołowych producentów 
FMCG (dóbr szybko zbywalnych, 
np. słodyczy) i sieci handlowych. ID 
Logistics Polska S.A. jest firmą zaj-
mującą się logistyką kontraktową 
i transportem. MAVAM 5 Michał 
Jarząbek to przedstawiciel franczy-
zowy restauracji McDonald`s na 
terenie Wymysłowa, Grójca i Janek. 
MONDI Warszawa Sp. z o.o. jest 
producentem szerokiego asorty-
mentu opakowań z tektury falistej. 
Park of Poland Sp. z o.o. to spółka 
prowadząca Suntago – park wod-
ny we Wręczy. HELUKABEL Polska 
Sp. z o.o. jest firmą produkującą 
kable, przewody i osprzęt do nich. 
Przedstawiciele każdego z przed-
siębiorstw przygotowali swoje sto-
isko, w którym udzielali informacji 
o zatrudnieniu i ścieżkach kariery, 
a także dystrybuowali materiały re-

krutacyjne i gadżety promocyjne.
Jako pierwsi udział w Targach wzięli 
uczniowie czwartych klas techni-
kum, działającego w ramach Ze-
społu Szkół w Mszczonowie. Po 
nich z przedstawicielami okolicz-
nych firm spotkali się podopiecz-
ni trzeciego i czwartego oddziału 
Liceum Ogólnokształcącego im. 
Szarych Szeregów w Mszczonowie. 
Młodzi, którzy już niedługo zasilą 
rynek pracy, mogli poznać nie tyl-
ko czekające na nich oferty zatrud-
nienia czy praktyk, ale także zdo-
być cenne doświadczenie i wiedzę 
o rozmowach rekrutacyjnych. 
Uczniowie wzięli również udział 
w ciekawych prezentacjach, które 
przygotowali dla nich przedsta-
wiciel trzech firm. Suntago wy-
świetliło materiały multimedialne 
promujące największy, zadaszony 
park wodny w Europie oraz przed-
stawiające rodzaje pracy, które 
oferuje. FM Logistic w prezentacji 
omówiło sektory, w których poszu-
kuje pracowników, a także zakres 
praktyk dla uczniów i absolwentów. 
Firma ta jest głównie zaintereso-
wana pozyskaniem kadr do dzia-
łów transportu i spedycji, a także 
magazynierów. Mondi pokazało 

uczestnikom kilka figur, które były 
dowodem na to, że z tektury da się 
wykonać elementy nie tylko użytko-
we, ale i estetyczne, np. dinozaura.
W ciekawy sposób uczniom przed-
stawiło się HOPI. Ich prezentacja 
była wyrazem filozofii, że człowiek 
pracuje po to, by móc spełniać 
swoje pasje. Właśnie o zaintere-
sowaniach członków swojej kadry 
opowiedzieli młodzieży, uczest-
niczącej w Targach. Oprócz tego 
m.in. przedstawili również swoje 
przedsiębiorstwo oraz strukturę 
zatrudnienia czy stażu pracy. Na za-
kończenie zaproponowali uczniom 
udział w quizie dotyczącym prezen-
tacji. Jego zwycięzca otrzymał torbę 
z gadżetami HOPI.
W godzinach popołudniowych 
Gminne Centrum Informacji na 
Targi Pracy zaprosiło mieszkańców 
Ziemi Mszczonowskiej. Z przedsta-
wicielami okolicznych firm spotkało 
się ok. 50 osób, poszukujących za-
trudnienia lub pragnących zmienić 
pracodawcę. Każda osoba mogła 
indywidualnie porozmawiać z pro-
wadzącymi dane stoisko, a także 
zostawić swoje CV. 
Dagmara Bednarek, GCI

Konsultacje społeczne projektu 
Gminnego Programu Rewitaliza-
cji dla Gminy Mszczonów na lata 
2023-2032

Uprzejmie informujemy, że od dnia 6 
kwietnia 2023 r. do dnia 5 maja 2023 
r. przeprowadzone zostaną konsul-
tacje społeczne projektu Gminnego 
Programu Rewitalizacji dla Gminy 
Mszczonów na lata 2023-2032.

Konsultacje zostaną przeprowadzo-
ne w następujących formach:

• zbierania uwag w postaci papie-
rowej lub elektronicznej przez wy-
pełnienie formularza dostępnego 
w formie papierowej w Urzędzie 
Miejskim w Mszczonowie, Plac Pił-
sudskiego 1, 96-320 Mszczonów 
(pokój 22), oraz w formie elektro-
nicznej, pod adresem:    https://
www.bip.mszczonow.pl/604,gmin-

ny-program-rewitalizacji  

• spotkania konsultacyjnego on-line, 
przeprowadzonego za pośrednic-
twem platformy Microsoft Teams 
z interesariuszami rewitalizacji, na 
którym zostaną omówione główne 
założenia Gminnego Programu Re-
witalizacji. Spotkanie odbędzie się 
w dniu 19 kwietnia 2023 r. o godz. 
12:00. Aby wziąć udział w spotka-
niu należy zarejestrować się do 
dnia 17 kwietnia 2023 r. klikając 
w podany link: https://forms.office.
com/e/b4zJDs3APT. Na podanego 
podczas rejestracji maila zostanie 
Państwu przesłany właściwy link 
do spotkania konsultacyjnego

• przez elektroniczny formularz an-
kiety:   https://forms.office.com/e/
5NitfV5v9E

Tekst: UG Mszczonów 
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PUSZCZA MARIAŃSKA

Zwolnieni z Teorii
5 kwietnia w Centrum Kultury w Żyrardowie 
odbyło się uroczyste podsumowanie projek-
tów społecznych realizowanych przez Liceum 
Ogólnokształcące im. Czesława Tańskiego 
w Puszczy Mariańskiej w ramach Ogólno-
polskiej Olimpiady Zwolnieni z Teorii. Galę 
uświetnili lokalni artyści z liceum, jak również 
zaproszeni goście: Uczestniczka the Voice of 
Poland, Absolwentka LO im. Czesława Tań-
skiego - Izabela Bilińska, formacja taneczna 
Dynamite Dance Studio oraz charyzmatyczna 
wokalistka Justyna Kawałko.
Zwolnieni z Teorii to platforma stworzona przez 
Fundację Zwolnieni z Teorii, która została ujęta na 
liście Forbes 30 oraz wyróżniona w gronie Inno-
vators Under 35 Poland.
Uczestnicy programu zakładają i realizują własne 
projekty społeczne przy wsparciu platformy zwol-
nieni.pl.  Po rejestracji grupy, uzyskują dostęp do 
praktycznych informacji z dziedziny zarządzania 
projektami i tymi, które umożliwiają skuteczne 
działanie na rzecz rozwiązania wybranego pro-
blemu społecznego.
Najlepsze projekty zostają przedstawione Kapitu-
le, w której skład wchodzą osobistości polskiego 
świata biznesu, mediów i organizacji społecz-
nych. Wybiera ona zdobywców ogólnopolskich 
„Złotych”, „Srebrnych” i „Brązowych Wilków”, 
przyznawanych najlepszym projektom w danym 
temacie i formacie z całej Polski.
W roku 2019 do programu  przyłączyło się  Li-
ceum Ogólnokształcące im. Czesława Tańskiego 
w Puszczy Mariańskiej, które już rok później za-
częło odnosić pierwsze sukcesy na olimpiadzie. 
Uczniowie pod opieką Pani profesor - Marzeny 
Żuchewicz – pomysłodawczyni realizacji Olim-
piady w Liceum oraz profesor Małgorzaty Drązi-
kowskiej, która jest koordynatorem Olimpiady 
w szkole - zdobyli 19. miejsce w rankingu szkół 
w Polsce. Do tej pory uczniowie liceum zdobyli 3 
brązowe Wilki. 
Warto zaznaczyć, że LO im. Czesława Tańskiego 
jest jedyna szkołą w powiacie Żyrardowskim re-
alizującą projekty społeczne w ramach Ogólno-
polskiej Olimpiady Zwolnionych z Teorii.
Projekty realizowane w tym roku szkolnym, 
to: Chcieliśmy być idealni, Trzy kroki do szczę-
ścia, Pomocna dłoń, Pamięć poległych z września 
1939 – dramat nad Bzurą (Nie)widoczny świat, 
30 uciśnięć i 2 wdechy.
Z 6 projektów społecznych, trzy weszły do ogólno-
polskiego finału olimpiady: 30 uciśnięć i 2 wde-
chy, (Nie)widoczny świat oraz Trzy kroki do 
szczęścia, które będą walczyć o nagrodę „Wilka”

Chcieliśmy być idealni. 
W projekcie działały: Julia Szeliga, Lena Krzykwa, 
Kamila Wachnik, Julia Krawczyk, Aleksandra Świ-
tała.
Uczennice realizowały działania w kategorii Zdro-
wie i Sport, format: reklama społeczna.
A w ten sposób opisywały projekt:
Współczesna kultura skupia się na idealizowaniu 
osób szczupłych, przez co liczne grono młodych 
bądź starszych wpada w sidła zaburzeń odżywia-
nia. Projekt miał na celu upowszechnienie tema-
tu zaburzeń odżywiania u młodzieży w okresie 
dojrzewania.
Chciałyśmy dotrzeć do jak największej liczby 
osób w każdej kategorii wiekowej, które mogły 
mieć styczność z tą chorobą bądź nigdy o niej 

nie słyszały. Dzięki mediom społecznościowym 
i postom tam umieszczanym dążyłyśmy do upo-
wszechnienia wiedzy na ten temat, aby poznać 
przyczyny powstawania, przebieg choroby, oraz 
skutki i sposoby zapobiegania jej.
Działania grupy wspierali opiekunowie, partnerzy 
i sponsorzy:  Partner Liceum Ogólnokształcące 
im. Cz. Tańskiego. Beneficjenci- Uczniowie tegoż 
liceum.

Trzy kroki do Szczęścia.
Urszula Majewska, Amelia Mróz, Patrycja Filip, 
Sandra Krawczyk, Gabriela Kurowska, Róża Ski-
bińska Uczennice realizowały działania w katego-
rii: Społeczność lokalna, format: zbiórka charyta-
tywna.
Projekt „Trzy Kroki do Szczęścia” miał na celu 
zebranie funduszy na rzecz Domu Samotnych 
Matek w Brwinowie. Pisały: „Chciałyśmy walczyć 
także ze stereotypami, które dotyczą kobiet się-
gających po pomoc w wychowaniu samotnie 
swoich pociech. Zadbałyśmy o to, by rozprze-
strzenić nie tylko dobre słowo o matkach, ale 
również o dzieciach, które ze strony rówieśników 
często dotyka hejt czy przemoc psychiczno-fizycz-
na. Podczas spotkań w szkołach chciałyśmy edu-
kować młodych ludzi, z jakimi realiami zmagają 
się samotne matki. W nasz projekt zaangażowa-
łyśmy społeczność kościoła, gdzie ludzie modlili 
się w intencji samotnych matek i ich dzieci, oraz 
zaprzyjaźnionego Oratorium”.
Partnerzy  projektu: Szkoła Podstawowa nr 1 
w Żyrardowie, Szkoła Podstawowa nr 2 w Żyrar-
dowie, Szkoła Podstawowa nr 3 w Żyrardowie , 
Szkoła Podstawowa nr 6 w Żyrardowie - Dyrek-
tor – Pani Grażyna Beliniak, Sponsorzy projektu 
to: Maciej Sobczyński – Agencja Dobrej Reklamy; 
Szkoła Podstawowa nr 2 w Żyrardowie; Państwo 
Majewscy i 30 sponsorów, którzy wpłacili na 
zbiórkę charytatywną Pomagam.pl. Grupa uzbie-
rała 927 zł.
 Beneficjent: Dom Samotnej Matki w Brwinowie; 

 „Pomocna dłoń” 
Wojciech Antończyk, Igor Chryciuk, Gabriel Syno-
wiecki, Mikołaj Choiński. Chłopcy realizowali pro-
jekt o tematyce społecznej. Miał on na celu wspo-
móc dzieci i młodzież z domów dziecka, mających 
problemy z samoakceptacją i zaplanowaniem 
przyszłości, która wynika z trudnej sytuacji życio-
wej oraz odrzucenia społecznego. Grupie udało 
się zebrać w zbiórce charytatywnej 2000 zł
Partnerzy projektu to: LO Tański, Pani Blanka 
Podwysocka.
Beneficjent: Rodzinny Dom Dziecka w Puszczy 
Mariańskiej.
Mentorem była Julia Piorun.

Pamięć poległych z września 1939  
- dramat nad Bzurą

Kacper Cynkier, Daniel Bloch, Karol Stegienko, 
Konrad Kamiński, Klaudia Gajewska, Jakub Wro-
cławski, Adrian Szymanowski, Jakub Karasiewicz.
W ramach projektu objęliśmy opieką zaniedba-
ne i zapomniane miejsca pochówku żołnierzy 
walczących w I i II wojnie światowej. Dzięki Panu 
profesorowi Zbigniewowi Dzikowi będziemy mie-
li możliwość spotkania się i porozmawiania z na-
ocznym świadkiem tamtych wydarzeń. Kategoria 
projektu:  Społeczność lokalna. Format:  Zbiórka 
charytatywna
Partnerem projektu było: LO im. Cz. Tańskiego 
w Puszczy Mariańskiej. Beneficjentem działania 
była: społeczność lokalna.

(Nie)Widoczny świat
Natalia Starostka, Agata Dubielecka, Patrycja Mły-

narska
Dziewczęta uczyły, że każde uzależnienie to po-
ważny problem. Na fonoholizm, czyli uzależnienie 
od telefonu, który dotyka młodych ludzi, cierpią 
coraz częściej również dzieci. Zamiast przezna-
czać czas na rozwój, nadużywają urządzeń elek-
tronicznych. Uczennice planują kontynuować 
projekt, przeprowadzając wykład na temat fo-
noholizmu, umiejętnego korzystania z urządzeń 
elektronicznych. Ważne będzie zaproponowanie 
działań, jakimi można zastąpić spędzanie czasu 
z telefonem.
Kategoria: Społeczeństwo obywatelskie, format – 
wydarzenie publiczne.
Partnerem  projektu byli: LO  im. Cz. Tańskiego, 
Firma  SpeedNet24, Dyrektor Przedszkola Miej-
skiego nr 1 w Mszczonowie Katarzyna Podlaska.
Beneficjentem byli  uczniowie  Liceum w Pusz-
czy Mariańskiej oraz dzieci w wieku przedszkol-
nym z przedszkola w Mszczonowie.

 „30 Uciśnięć 2 Wdechy”
Patrycja Depciuch, Oliwia Wojtasik, Patrycja Ol-
czak, Zuzanna Wasilewska, Gabriela Dubielecka, 
Aleksandra Nowakowska
Głównym tematem projektu była pierwsza po-
moc, która jest bardzo ważna. Jednak wiedza na 
jej temat pośród społeczeństwa jest wciąż bar-
dzo nikła. Projekt „30 Uciśnięć i 2 Wdechy” miał 
na celu przeprowadzenie wykładów z zakresu 
pierwszej pomocy w szkołach podstawowych 
i ponadpodstawowych.
Partnerami projektu byli: ZSP (Zespół Szkolno 
Przedszkolny) w Puszczy Mariańskiej, Zespół 
Szkół Publicznych w Międzyborowie, Firma – Kur-
sy Pierwszej Pomocy – Paramediko, Młodzieżowa 
Rada Miasta, LO Tańskiego, Przedszkole Samo-
rządowe w Puszczy Mariańskiej Sponsorzy to fir-
my AEDAMAX i MAJBUD.
Grupa 30 Uciśnięć 2 Wdechy, ze wsparciem 
z strony Pani Dyrektor Liceum Ogólnokształ-
cącego im. Czesława Tańskiego w Puszczy Ma-
riańskiej i pod opieką koordynatorki Olimpiady 
w szkole Pani profesor Małgorzaty Drązikowskiej, 
zorganizowała Szkolną Galę Zwolnionych z Teo-
rii w Centrum Kultury w Żyrardowie w dniu 5 
kwietnia 2023 r. Gala odbyła się pod patronatem 
Starostwa Powiatu Żyrardowskiego i Młodzieżo-
wej Rady Miasta Żyrardów. Na Gali zostały wrę-
czone podziękowania partnerom i sponsorom 
projektów. Galę uświetnił przemówieniem Pan 
Mirosław Kret, Dyrektor Wydziału Oświaty oraz 
Przedstawiciel Młodzieżowej Rady Miasta – Wik-
tor Lewandowski.
Nie zabrakło także występów artystycznych, na 
scenie zagościli: piosenkarka, nauczycielka języka 
angielskiego – Justyna Kawałko (pseudonim arty-
styczny EFI), formacja taneczna Dynamite Dance 
Studio z Żyrardowa, Izabela Bilińska półfinalistka 
The Voice of Poland oraz artyści – uczniowie Li-
ceum Tańskiego: Natalia Jędrzejewska – mistrzyni 
świata w tańcu sportowym w kategorii solo free 
dance 2022; Paula Fikus, Izabela Wojciechowska, 
Oliwia Baranek i Małgorzata Potrzebowska. Galę 
poprowadzili uczniowie: Gabriela Dubielecka, 
Agata Gradowska, Piotr Świerczyński; Arkadiusz 
Dan
Główną odpowiedzialną za przygotowanie Gali 
była profesor Małgorzata Drązikowska ze wspar-
ciem prof. Anny Rogali i prof. Igora Pańkowa oraz 
Pani Dyrektor Urszuli Matusiak.
Fot: Liceum Ogólnokształcące im. Czesława Tań-
skiego w Puszczy Mariańskiej
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Kwitnąca Szkoła
Nasza szkoła wzięła udział w Konkursie Kwit-
nąca Szkoła organizowanym przez Fundację 
State of Poland Jabłonki Swawole 
Naszym zadaniem było wybranie imion dla 
jabłonek i uzasadnienie ich wyboru. W kon-
kursie wygraliśmy dwa drzewka, które zasa-
dziliśmy na szkolnym patio. Nasze jabłonki 
otrzymały imiona Jola i Jacek.
Imiona naszych jabłonek będą upamiętniać dwo-
je zmarłych nauczycieli naszej szkoły, którzy pra-
cowali w niej od początku jej istnienia: Panią Jo-
lantę Brycką nauczycielkę języka polskiego oraz 
Pana Jacka Zielonkę nauczyciela muzyki. 
Jolanta Brycka była wspaniałym dydaktykiem 
języka polskiego, która swoją pracą inspirowa-
ła wiele pokoleń dzieci i młodzieży do rozwoju, 
udziału w konkursach i projektach. Dzięki niej 
uczniowie naszej szkoły uczestniczyli w kilku 
edycjach projektu „Spotkania z kobietami, któ-

re przeszły piekło Ravensbrück”. Pani Jolanta 
zapoczątkowała w szkole udział w Akcji Żonkile, 
który realizujemy po dzień dzisiejszy. Jej ucznio-
wie osiągali wyróżniające wyniki egzaminów do-

stając się tym samym do bardzo dobrych szkół 
średnich.
Pan Jacek Zielonka był jednym z ulubionych na-
uczycieli naszych uczniów. Jego nagła śmierć była 
da wszystkich ogromnym ciosem. Prowadził on 
w naszej szkole orkiestrę dętą oraz chór. Dzieci 
uwielbiały lekcje muzyki prowadzone przez Pana 
Jacka. Jego gitara i zdjęcie cały czas nam  towarzy-
szą, a uczniowie często Go wspominają. 
     Jola i Jacek to byli nauczyciele z pasją, o których 
uczniowie pamiętają i pamiętać będą przez wiele 
lat. Nasze jabłonki będą nam o nich codziennie 
przypominać.
DRZEWKO JABŁONI ROSNĄCE NA SZKOLNYM 
DZIEDZIŃCU TO SAME PLUSY:
• jabłonka upiększa okolicę
• oczyszcza powietrze
• karmi pożyteczne owady
•  relaksuje i poprawia samopoczucie, co zwięk-

sza koncentrację i dodaje uczniom energii
• owocuje małymi jabłuszkami, które ucznio-

wie i kadra może jeść
• gdy kwitnie, aż chce się iść do szkoły, by na 

nią spojrzeć
• dodatkowo Jabłonka może pomóc w krze-

wieniu lokalnej historii i stanowić pomnik 
ważnej dla szkoły oraz regionu postaci, o któ-
rej usłyszy cała Polska.
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Diagnoza sytuacji transportowej Gminy 
Wiskitki – ankieta dla mieszkańców

Bezpłatna rehabilitacja 
dla dzieci rolników 

ubezpieczonych w KRUS

WISKITKI

Oddział Regionalny Kasy Rolniczego Ubezpie-
czenia Społecznego w Warszawie zachęca do 
skorzystania z bezpłatnych turnusów rehabili-
tacyjnych dla dzieci rolników ubezpieczonych 
w Kasie.

Turnus 21 dni łączy wypoczynek z progra-
mu rehabilitacji leczniczej w zakresie chorób 
układu oddechowego. Pierwszeństwo w skie-
rowaniu na turnus mają dzieci posiadające 
orzeczenie o niepełnosprawności.

Dzieci będą miały możliwość skorzystania 
z turnusu organizowanego w Centrum Reha-
bilitacji Rolników KRUS ,,Sasanka” w Świnouj-
ściu termin 11.08-31.08.2023 roku.

Całkowity koszt pobytu oraz dojazdu wynaję-
tym autokarem dziecka do CRR pokrywa Kasa 
Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego. Do-
datkowo uczestnicy turnusów objęci są ubez-
pieczeniem od następstw nieszczęśliwych wy-
padków.

Podstawą zgłoszenia dziecka jest złożenie 
wniosku o “rehabilitację leczniczą/turnus re-
generacyjny”, wypełniony przez lekarza pod-

stawowej opieki zdrowotnej bądź lekarza spe-
cjalistę, przez którego leczone jest dziecko.

Wymagane druki dostępne są do pobrania 
w najbliższej Placówce Terenowej/Oddziale 
Regionalnym KRUS bądź na ofi cjalnej stronie 
KASY: www.krus.gov.pl

Komplet dokumentów należy złożyć do 31 

maja 2023 roku w OR KRUS Warszawa ul. Miń-
ska 25,03-808 Warszawa.

Dodatkowe informacje dotyczących turnusów 
rehabilitacyjnych dla dzieci w KRUS udzielane 
są pod numerami telefonów 22/590 68 58, 
22/590 68 05

źródło: PT KRUS w Żyrardowie

W związku z przystąpieniem do 
opracowania Strategii Rozwoju 
Elektromobilności zachęcamy 
Mieszkańców Miasta i Gminy 
Wiskitki do wypełnienia ankie-
ty internetowej, której wyniki 
będą dopełnieniem diagnozy sy-
tuacji transportowej Gminy oraz 
umożliwią zaplanowanie działań 
na nadchodzące lata.
STRATEGIA ROZWOJU ELEKTROMO-
BILNOŚCI to dokument strategicz-
ny, którego podstawowym celem 
jest stworzenie warunków do roz-
woju elektromobilności w miastach 
i gminach, m.in. poprzez adaptację 
istniejącej infrastruktury oraz im-
plementację innych działań dosto-
sowawczych, dzięki czemu możliwa 
będzie poprawa jej jakości i funkcjo-
nowania oraz rozwój rynku pojaz-
dów niskoemisyjnych.

Rozwój elektromobilności w Polsce 
wynika z wdrażania Programu Roz-
woju Elektromobilności w ramach 
Strategii na rzecz odpowiedzialnego 
Rozwoju, w której elektromobilność 
stanowi jeden z kluczowych aspek-
tów i obszarów działań.
Opracowanie Strategii Elektromo-
bilności umożliwia także pozyskanie 
dofi nansowań na takie przedsię-
wzięcia jak zakup niskoemisyjnych 
pojazdów, rozwój sieci stacji ładowa-
nia pojazdów elektrycznych, rozwój 
infrastruktury komunikacyjnej.
Ankietę dla mieszkańców Miasta 
i Gminy Wiskitki można wypełnić TU-
TAJ:
https://wanir.edu.pl/ankieta-
-strategia-rozwoju-elektromo-
bilnosci-wiskitki/
Formularz będzie dostępny do 31 
maja 2023 roku.
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W dniu 03.04.2023 r., wpłynęło zgło-
szenie do SM, dotyczące leżących 
śmieci pod oknami na posesji przy 
ul. Piotra Wysockiego. Strażnicy po-
uczyli administratora budynku i po-
lecili o pilne uprzątnięcie podwórka. 

W dniu 03.04.2023 r., mężczyzna 
zgłosił do SM, że z budynku przy 
ul. Waleriana Łukasińskiego, z ko-
mina leci gęsty siwy dym i jest duże 
zadymienie. Patrol SM na miejscu 
potwierdził zgłoszenie. Doszło do 
zapalenia się sadzy, co potwierdził 
wezwany zespół PSP. Strażnicy prze-
prowadzili kontrolę paleniska, gdzie 
stwierdzono spalanie nieczystości, 
które spowodowały zapalenie się 
sadzy w kominie. Za popełnione wy-
kroczenie Pani Monika została uka-
rana mandatem karnym oraz po-
uczona w związku z użytkowaniem 
pieca ,,bezklasowego”

W dniu 05.04.2023 r., funkcjonariu-
sze SM przeprowadzili zajęcia pro-
filaktyczne w Miejskim Przedszkolu 
Nr 5 na ul. Leszno. Tematem zajęć 
było bezpieczne poruszanie się po 
drogach, szczególnie po przejściach 
dla pieszych. Dzieci aktywnie uczest-
niczyły w zajęciach udzielając odpo-
wiedzi na zadawane oraz ćwiczyły 
prawidłowe przechodzenie po przej-
ściu dla pieszych. Ponadto przed-
szkolaki miały możliwość zabawy, 
wczuwając się w rolę kierujących 
pojazdami z ,,Autochodzika”, bacznie 
obserwując zmieniające się światła 
sygnalizatora. Na koniec spotkania, 
każda z pięciu grup trzymała opaski 
odblaskowe i zawieszki do plecaka. 

Najbardziej aktywni słuchacze otrzy-
mali odblaskowe kamizelki, worki 
oraz lampki rowerowe. 

W dniu 06.04.2023 r., za pomocą ka-
mery monitoringu miejskiego zauwa-
żono, że w altance na terenie Parku 
Dittricha przebywa grupa młodzieży, 
z której jeden z chłopców nagannie 
się zachowywał, ponadto wchodząc 
na balustradę altany, oderwał drew-
nianą kratkę ozdobną. Patrol SM po 
ujęciu chłopca, przekazał go wezwa-
nym rodzicom. W dniu 07.04.2023 r., 
została przeprowadzona rozmowa 
pouczająca z rodzicem chłopca. 

W dniu 06.04.2023 r., w związku 
z popełnionym wykroczeniem dro-
gowym, patrol SM podjął czynności 
na ul. Tadeusza Kościuszki. Jak się 
okazało, kierująca pojazdem marki 
Opel nie posiadała uprawnień do 
kierowania pojazdem. Natomiast 
auto, którym się poruszała Pani Mo-
nika, nie posiadało ważnego prze-
glądu technicznego ani ubezpiecze-
nia OC. Kierująca przewoziła dwoje 
małych dzieci. Na miejsce wezwano 
patrol drogowy, który podjął dalsze 
czynności w sprawie.

W dniu 07.04.2023 r., za pomocą 
monitoringu miejskiego zauważono, 
że w altance na terenie Parku Dittri-
cha siedzą osoby, które spożywają 
alkohol. Wysłany na interwencję pa-
trol SM, nałożył dwa mandaty karne 
na Wiktor Ł. i Mateusza B. 

W dniu 07.04.20234 r., zauważono za 
pomocą kamery monitoringu miej-
skiego, że w Parku Seniora przy ul. 
ks. Stanisława Konarskiego przy tężni, 
siedzą dwie kobiety spożywające alko-
hol. Strażnicy na miejscu potwierdzili 
zgłoszenie. Za naruszenie przepisów 
ustawy o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, obie 
Panie zostały ukarane mandatami kar-
nymi. 

W dniu 07.04.2023 r., mieszkaniec 
zgłosił do dyżurnego SM, że na ul. Czy-
stej jest duży nieporządek. W danej 
sprawie były już podejmowane czyn-
ności i tym razem patrol SM sporzą-
dził dokumentację do prowadzenia 
dalszych czynności wyjaśniających.

W dniu 08.04.2023 r., dyżurny SM 
przyjął zgłoszenie, dotyczące zanie-
czyszczonego terenu podwórka w re-
jonie pojemników na odpady przy ul. 
Józefa Mireckiego. Funkcjonariusze 
SM potwierdzili zgłoszenie, które tele-
fonicznie przekazano do administra-
tora terenu. Miejsce zostało uporząd-
kowane.

W dniu 08.04.2023 r., za pomocą ka-
mery monitoringu miejskiego, zauwa-
żono przy ul. Józefa Mireckiego 54, że 
dwóch chłopców biega po dachu ga-
raży i gra w piłkę. Wysłani na miejsce 
strażnicy, przeprowadzili rozmowę 
pouczającą z chłopcami, dotyczącą 
bezpiecznego zachowania. 

W dniu 08.04.2023 r., za pomocą ka-
mery monitoringu miejskiego zauwa-
żono, że dwie osoby szarpią się mię-
dzy sobą na ul. Adama Mickiewicza 
a ul. Jaktorowską, przy stacji paliw. Po 
chwili agresor się oddalił, a poszko-
dowany wstał i pozostał na miejscu. 
Mężczyzna nie zgłosił pobicia funkcjo-
nariuszom SM. Na jego prośbę, został 
dowieziony do Izby Przyjęć przy ul. Li-
manowskiego. 

W dniu 08.04.2023 r., przy pomocy ka-
mery monitoringu miejskiego zauwa-
żono na ul. Stanisława Okrzei, że na 
przejściu dla pieszych leży mężczyzna. 
Zgłoszenie zostało przekazane do dy-
żurnego, w celu wysłania patrolu KPP 
i podjęcia stosownych działań. Męż-
czyzna został zabrany przez wezwany 
Zespół Ratownictwa Medycznego.

W dniu 09.04.2023 r., mieszkaniec 
zgłosił bezpośrednio do patrolu SM, 
że na ul. Piastowskiej przy ul. Stefa-
na Żeromskiego ktoś leży, a obok jest 
kilka innych osób i prawdopodobnie 
doszło do pobicia. Patrol SM udał się 
we wskazane miejsce, gdzie zastano 
leżącego mężczyznę, który według 
oświadczenia obecnych doznał ataku 
padaczki. Strażnicy wezwali do oso-
by Zespół Ratownictwa Medycznego, 
który przejął mężczyznę.

STRAŻ MIEJSKA

POLICJA
Zarzuty za papierosy bez akcyzy

4160 sztuk papierosów bez polskich znaków 
akcyzy zabezpieczyli policjanci z żyrardow-
skiej komendy. 39-letnia mieszkanka Żyrar-
dowa odpowie za przestępstwo skarbowe.

W listopadzie ubiegłego roku policjanci z Wydzia-
łu Kryminalnego Komendy Powiatowej w jednym 

ze sklepów na terenie Mszczonowa ujawnili  4160 
szt. papierosów bez polskich znaków akcyzy skar-
bowej. Zebrany w tej sprawie materiał dowodowy 
pozwolił na przedstawienie w ostatnich dniach 
39-latce zarzutu popełnienia przestępstwa skar-
bowego, w tym narażenia skarbu państwa na 
uszczuplenie podatku akcyzowego w kwocie pra-
wie 4 tys. zł. Kobieta przyznała się do popełnienia 
przestępstwa, teraz odpowie przed sądem.

Autor: st. sierż. Patrycja Sochacka
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Zadbaj o źródło wody

 CZAS WOLNY

Chyba w każdej publikacji na temat sztuki 
przetrwania znajdzie się rozdział o „zasadzie 
trzech”. To bardzo prosta do zapamiętania 
reguła, która powinna wpłynąć na nasze prio-
rytety w sytuacjach kryzysowych. Człowiek 
może przeżyć trzy tygodnie bez jedzenia, trzy 
dni bez wody, i trzy minuty bez powietrza. 
Dzisiaj pora na wodę, ale nie będziemy się roz-
pisywać o tym, jak ważna jest dla zdrowia, ani 
o tym jak wyliczyć jej dokładne zapotrzebo-
wanie. Dzisiaj chcemy skupić się na dostępie 
do wody pitnej w sytuacji kryzysowej, gdy na-
gle przestanie lecieć z kranu. Organizacje zaj-
mujące się zdrowiem publicznym różnie de-
finiują zapotrzebowanie dobowe organizmu 
na wodę. Zalecenia są inne nie tylko ze wzglę-
du na płeć, masę ciała, aktywność fizyczną 
czy   temperaturę otoczenia. Każdy kraj ma 
własne normy. Dla uśrednienia przyjmijmy że 
potrzebujemy dwa litry wody pitnej na osobę 
na dobę jako minimalną, zdrową wartość.

Każdy, niezależnie od tego jak małe ma mieszkanie, 
powinien mieć w domu zapas wody! Sytuacje, w któ-
rych kran na chwilę wysycha zdarzają się stosunko-
wo często, a służby, które angażują się w dostar-
czenie wody pitnej dla mieszkańców, potrzebują 
zwykle sporo czasu. Zapas wody najlepiej zorgani-
zować sobie w pięciolitrowych baniakach dostęp-
nych praktycznie w każdym supermarkecie. Wtedy 
będziemy mieli pewność, że woda jest zdatna do 
picia przez bardzo długi czas. A ile wody powinni-
śmy mieć w zapasie? Jedyna słuszna odpowiedź to 
- jak najwięcej, z zachowaniem zdrowego rozsądku, 
ale nie mniej niż 5l na domownika. To minimum, 
które powinno wystarczyć nam w razie mniejszych 
awarii wodociągu lub do czasu pomocy ze strony 
służb. Mówimy tu jedynie o wodzie do spożycia, nie 
licząc tej potrzebnej do zachowania choćby mini-
malnej higieny. Musimy być jednak świadomi tego, 
że zdarzają się sytuacje, w których możemy zostać 
odcięci od wody na długi czas, bez szansy na szybką 
pomoc. Widzieliśmy to w Polsce, w trakcie powo-
dzi stulecia, ale i widzimy obecnie w Ukrainie, gdy 
w zburzonych miastach ludzie kryją się miesiącami 
w piwnicach. W takich sytuacjach docenimy każdy 
dodatkowy litr wody, jaki zdecydowaliśmy się wcze-
śniej przygotować.

Niezależnie od tego, na jaki zapas się zdecydujemy 
- mały czy duży, gdy tylko się skończy zacznie się 
walka o zdobycie czystej, pitnej wody, która nam 
nie zaszkodzi. W naszym kraju i naszym klimacie 
samo zdobycie wody nie jest bardzo trudne, mamy 
do wyboru rzeki, strumienie, jeziora, przydomowe 
studnie, deszczówkę czy śnieg. W ekstremalnych 
sytuacjach możemy ratować się odsoleniem wody 
morskiej, skraplaniem rosy, wilgoci z gleby, a nawet 
odzyskiwania wody transpirowanej przez rośliny. 
Problemem może być uzdatnienie zdobytej wody. 
To wymaga odrobiny wiedzy, czasu i wyposażenia. 
Warto zdawać sobie sprawę z tego że zanieczysz-
czona woda nie musi wcale wyglądać na brudną. 
Rozpoznajemy kilka rodzajów zanieczyszczeń: me-
chaniczne - muł, resztki organiczne, zawiesiny, mi-
kroplastik, zanieczyszczenie biologiczne - bakterie, 
wirusy, pierwotniaki, oraz zanieczyszczenie che-
miczne, czyli między innymi środki ochrony roślin 
(pestycydy, herbicydy, fungicydy), nawozy sztucz-
ne, metale ciężkie czy substancje ropopochodne. 
Najbardziej problematyczne jest z reguły usunięcie 
zanieczyszczenia chemicznego, którego najczęściej 
nie widać i  nie bierzemy go często pod uwagę. 

Pierwszym, co się nasuwa na myśl, gdy mówimy 
o uzdatnieniu wody, to jej zagotowanie. Bardzo 
słusznie, bo jest to proces, który wyeliminuje nam 
większość bakterii i wirusów i nie potrzebujemy do 
tego żadnego profesjonalnego sprzętu. Musimy 
jednak pamiętać, że gotowanie nie usuwa zanie-
czyszczeń mechanicznych ani chemicznych, może 
wręcz wpłynąć na pogorszenie stanu wody, bo 
przez odparowanie jej części, stężenie zanieczysz-
czenia np. środkami ochrony roślin, wzrasta. Warto 
więc gotować wodę, którą wstępnie choć trochę 
przefiltrujemy. Bardzo dobrym sposobem na de-
zynfekcję wody, czyli pozbycie się zanieczyszczenia 
biologicznego, są tabletki. Preparaty są łatwo do-
stępne, tanie i łatwe w użyciu. Ich dodatkową za-
letą jest fakt, że nie wymagają gotowania wody, bo 
może być to czasem trudne do wykonania.

Jeśli chcemy zapewnić sobie źródło czystej wody 
w domu, najlepszymi filtrami na trudne czasy są 
duże filtry grawitacyjne. Są one bardzo skuteczne 
i wydajne. Te od dobrych producentów  naprawdę 
uzdatnią nam do picia wodę z kałuży. Co bardzo 
istotne filtry nie tracą swoich właściwości z upływem 
czasu tylko z ilością i stanem przefiltrowanej wody, 
a zestaw filtrów wystarcza średnio na 20 tys . litrów. 
Ich największym minusem jest jednak cena (od ok 
3 tys. zł za podstawowy model Berkey). Najpopular-
niejszą  metodą filtracji wody w domach są obecnie 
dzbanki z filtrem węglowym.   Ich ogromną zaletą 
jest przystępna cena. Musimy  tu jednak podkreślić, 
że zarówno one jak i butelki z filtrem, zgodnie z opi-
sem producenta, nadają się jedynie do poprawiania 
stanu wody wodociągowej, która spełnia już pewne 
wymagania co do jej jakości i czystości. Choć nie są 
bardzo skuteczne i nie powinniśmy ich używać jako 
jedynego sposobu uzdatniania wody z nieznanego 
źródła, to w sytuacji kryzysowej świetnie nadają się 
do wstępnego przefiltrowana takiej wody, przed jej 
zagotowaniem. Pamiętajmy, że większość filtrów 
należy wymieniać co 30 dni nawet jeśli były mało 
używane. Dobrze jest więc zawsze trzymać pe-
wien ich zapas w domu. Przed wybraniem dzban-
ka sprawdźmy też specyfikację danego modelu. 
Dobrzy producenci podają na filtrach konkretne 
informacje, również o wielkości filtrowanych cząste-
czek, mamy wtedy pewność, że biorą odpowiedzial-
ność za swój produkt. Dzbanki i butelki filtrujące 
przydadzą się, jeśli chcemy poprawić smak i za-
pach wody zdezynfekowanej za pomocą tabletek.  
Jeśli chcemy zbudować tzw. „plecak ucieczkowy” 
i zapewnić sobie źródło wody pitnej w razie np. 
ewakuacji czy podróży, to nie będziemy zabierać ze 
sobą dzbanka ani butelek. Tu świetnie sprawdzają 
się urządzenia typu „life straw”. Jest to filtr węglowy 
w formie dość szerokiej słomki pozwalający nam 
na bezpośrednie picie wody z jakiegoś zbiornika 
np. z rzeki.  Filtry te mają wiele funkcji umożliwiają-

cych ich połączenie do zwykłych butelek typu pet, 
specjalnych miękkich pojemników, systemów hy-
dracyjnych itp.. Żywotność to ok. 4 000 litrów. Są 
dużo bardziej skuteczne niż omówione już dzbanki 
z filtrem węglowym, a ich cena jest dość przystępna 
- ok 150zł.

Może się zdarzyć że z jakiegoś powodu znajdziemy 
się w sytuacji, w której jedyne źródło wody pozo-
stawia wiele do życzenia, a my nie posiadamy żad-
nego filtra do poprawy jej jakości. Warto wiedzieć, 
że możemy sami wykonać prosty filtr z rzeczy łatwo 
dostępnych prawie w każdym domu. Potrzebujemy 
do tego: słoika lub innego naczynia, do którego bę-
dziemy zbierać oczyszczoną wodę, plastikowej bu-
telki, czystego kawałka materiału lub ręcznika papie-
rowego, węgla drzewnego np. z ogniska, drobnego 
czystego piasku,  grubego żwiru i małych kamyków. 
Wykonanie jest banalnie proste. W nakrętce robimy 
mały otwór, a z butelki odcinamy dno i odwracamy 
ją tak, by nakrętka była na dole. Na spodzie układa-
my ściśle kilka warstw materiału lub ręcznika papie-
rowego, możemy też użyć gazy czy filtrów do kawy, 
następną warstwą będzie węgiel, który musimy 
rozbić np. kamieniem lub w moździerzu. Na węgiel 
sypiemy piasek, tak aby warstwa była ściśle doci-
śnięta. Dobrze jest postarać się znaleźć żółty pia-
sek dobrej jakości, drobny, bez gliny. Najlepiej wy-
kopać go, a nie zbierać z powierzchni ziemi. Wtedy 
jest większa szansa, że nie jest zanieczyszczony np. 
odchodami zwierząt. Górną warstwę stanowi gruby 
żwir i małe kamyczki, one utrzymują dolne warstwy, 
a jednocześnie zatrzymują duże zanieczyszczenia, 
dzięki czemu przepływ wody przez filtr jest łatwiej-
szy. Wystarczy już tylko umieścić naszą butelkę na 
słoiku lub innym naczyniu tak by nie dotykała do 
dna i by zostało miejsce, w którym będzie zbierała 
się woda i nasz filtr jest gotowy do działania. Staraj-
my się zawsze wlewać do filtra wodę, która chwilę 
odstała, w ten sposób część zanieczyszczeń opad-
nie wcześniej na dno. możemy zrobić od razu dwa 
takie prowizoryczne filtry, jeden wstępny, który uży-
wamy najpierw i drugi, do którego trafia woda już 
czystsza.  Tak oczyszczoną wodę należy oczywiście 
potem przegotować, lub zdezynfekować za pomo-
cą tabletek. Będzie jednak wstępnie przefiltrowana.

W tak ważnej kwestii, jaką jest zaspokojenie nasze-
go zapotrzebowania na wodę, nie polegajmy nigdy 
na jednym sposobie. Zapas ma przede wszystkim 
kupić nam czas, zanim będziemy musieli sami 
wodę zdobyć, a uzdatniając ją do picia pamiętajmy, 
że najlepiej łączyć kilka metod. Zwiększamy wtedy 
swoją szansę na to, że to, co pijemy, nam nie za-
szkodzi. Bez wody nie jesteśmy w stanie przetrwać! 
Czasem sytuacja zmusza nas do podjęcia ryzyka 
i spożywania wody, której w normalnych warun-
kach nie wzięlibyśmy do ust. W takich przypadkach 
każda czynność która choć trochę poprawi jej ja-
kość jest warta zachodu

Partner Publikacji: Izabela Keiper, Wilcza Paka
p a r t n e r  p u b l i k a c j i
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Grand Prix Polski  
w Ratownictwie Wodnym
W sobotę 15 kwietnia na żyrardowskiej Pływalni Aqua od wcze-
snych godzin porannych trwały zawody pływackie pt. Grand Prix 
Polski w Ratownictwie Wodnym. Do rywalizacji przystąpiło prawie 
200 pływaków z całego kraju. Honorowy patronat nad wydarzeniem 
objął Lucjan Krzysztof Chrzanowski - Prezydent Miasta Żyrardowa. 

Podczas zawodów rozegrano konkurencje, w których uczestniczyli zawod-
nicy w różnych kategoriach wiekowych. Medale i puchary zostały wręczone 
najbardziej utytułowanym pływakom, którzy wywalczyli zwycięstwo.

Do Żyrardowa powróciły ogólnopolskie zawody Grand Prix Polski w Ratow-
nictwie Wodnym. Jest to impreza, która doskonale wpisuję się w cykl wszyst-
kich wydarzeń związanych z obchodami 100-Lecia Sportu w Żyrardowie. 
Bardzo się cieszę, że na naszej żyrardowskiej pływalni odbywają się zawody 
o takiej randze. Życzę wszystkim zawodnikom i organizatorom, aby to wy-
darzenie zapadło w pamięci na długo. Mówił Prezydent Miasta Żyrardowa 
Lucjan Krzysztof Chrzanowski. 

Organizatorami tegorocznej edycji Grand Prix Polski w Ratownictwie Wod-
nym byli: Lucjan Krzysztof Chrzanowski - Prezydent Miasta Żyrardowa, Ży-
rardowskie Powiatowe Wodne Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe, Aqua Ży-
rardów oraz Żyrardowskie Stowarzyszenie Pływaków i Ratowników.

W zawodach udział wzięło ponad 20 zawodników z Żyrardowa, którzy przy-
gotowywali się do nich od września ubiegłego roku. Wydarzenie było dosko-
nałą okazją do zobaczenia na żywo jak wygląda rywalizacja na najwyższym 
poziomie. Wielkie emocje udzieliły się także licznie przybyłej publiczności, 
która gorąco dopingowała swoich faworytów, dodając jeszcze więcej energii 
i entuzjazmu do atmosfery zawodów. 
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 Wielkanocna Zagroda
W Wielką Sobotę mieszkańcy 
Żyrardowa mieli okazję uczest-
niczyć w tradycyjnej, corocznej 
atrakcji. Na Placu Jana Pawła II 
przed kościołem p.w. Matki Bożej 
Pocieszenia, gdzie odbywa się tra-
dycyjne wielkanocne święcenie 
pokarmów, rozstawiono Wielka-
nocną Zagrodę.

Na miejscu można było zobaczyć 
króliki, baranki oraz osiołka i zro-
bić sobie pamiątkowe zdjęcia.

Dla wielu osób, zwłaszcza tych miesz-
kających w mieście, zwierzęta te nie 
stanowią wbrew pozorom rzadkości, 
zamieszkują one bowiem nasz żyrar-
dowski Bielnik. Podczas świątecznej 
soboty, jednakże spotkać mogliśmy 
je w samym centrum miasta. Dzieci 
z wielkim zainteresowaniem obserwo-
wały króliki, które biegały po specjalne 
przygotowanej zagrodzie, a także spo-
kojnie pasające się na trawie baranki. 
Szczególnym zainteresowaniem cie-
szyły się zdobiące plac pisanki, miesz-
kańcy ustawiali się  w kolejkę po pa-
miątkowe zdjęcia m.in z kurczakiem. 

Tradycją miasta Żyrardowa jest to, że 

w Wielką Sobotę na Placu Jana Pawła 
II pojawia się  Wielkanocna Zagroda. 
Najważniejszym elementem tej atrak-
cji są żywe zwierzęta, które są nieod-
łącznym symbolem świąt Wielkanocy. 
Na miejscu spotkać możemy nasze 
baranki z Industrialnej Zagrody oraz 
króliki, które co roku na czas wysta-
wowy pożyczamy od zaprzyjaźnionych 
gospodarstw. Celem akcji jest umile-
nie mieszkańcom tego świątecznego 
czasu, wszyscy przychodzący do ko-
ścioła w celu poświęcenia pokarmów 
zaglądają  do naszej zagrody. Akcja 
cieszy się dużym zainteresowaniem, 
a wszystkie zwierzątka mają się u nas 
bardzo dobrze. Dodatkowym plusem 
jest wspaniałą pogoda oraz prawie 
bezchmurne niebo. Mówił  Dyrektor 
Muzeum Lniarstwa Jacek Czubak. 

Warto podkreślić, że Wielkanocna 
Zagroda na Placu Jana Pawła II w Ży-
rardowie była doskonałym pomysłem 
na spędzenie Wielkiej Soboty. Dzięki 
temu mieszkańcy miasta mieli okazję 
bliżej poznać świat zwierząt, a także 
odprężyć się przed jednym z najważ-
niejszych dni w roku.
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19. kwietnia Zespół Szkół nr. 2 
w Żyrardowie obchodził święto 
swojego patrona - Karola Dittricha 
Juniora. Uczniowie przygotowali 
uroczysty apel podczas którego 
przedstawili życiorys tej ważnej 
dla historii Żyrardowa postaci.

Tegoroczne obchody Święta Patro-
na były bardzo uroczyste, to za spra-
wą  obchodów 170. rocznicy urodzin 
Karola Dittricha Juniora. Podczas 
wydarzenia uczniowie szkoły przy-
bliżyli zgromadzonym gościom za-
sługi patrona dla miasta Żyrardowa. 
Odbyło się również rozstrzygnięcie 
konkursu wiedzy o Karolu Dittrichu 
Juniorze, który zorganizowany zo-
stał dla wszystkich szkół  wchodzą-
cych w skład żyrardowskiego Włó-
kiennika. Odbywał się on w dwóch 
etapach - pisemnym oraz ustnym, 
podczas którego uczniowie odpo-

wiadali na wylosowane pytania. Do 
finałowego etapu z biorących udział 
15. grup zakwalifikowało się  ich 5. 

Dziś w Włókienniku odbyło się wielkie 
święto poświęcone naszemu patro-
nowi Karolowi Dittrichowi Juniorowi. 
Ten wyjątkowy dzień obchodzimy 
zawsze w kwietniu, jest to bowiem 
miesiąc jego urodzin. W tym roku 
wydarzenie jest wyjątkowo uroczyste 
ponieważ obchodzimy zarazem 170. 
rocznicę urodzin Karola Dittricha oraz 
105. rocznicę jego śmierci. Powiedzia-
ła Dyrektor Szkoły - Jolanta Walczak. 

Podczas wydarzenia historię patro-
na szkoły przybliżył również  Jacek 
Grzonkowski - Dyrektor Wydziału 
Rewitalizacji Urzędu Miasta Żyrar-
dowa oraz absolwent Włókiennika. 
Przygotował on ciekawą prezenta-
cję, która bez wątpienia zaciekawi-
ła uczniów oraz zebranych gości.

Święto patrona Włókiennika
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Fuzzes for 
Smile

Industrialne 
Mazowsze

14 kwietnia w żyrardow-
skiej Resursie odbył 
się charytatywny kon-
cert pt. Fuzzes for 
Smile. Podczas wy-
darzenia prowa-
dzona była zbiór-
ka funduszy na 
leczenie Mieszka 
Cynkiera. 
Podczas koncertu 
na scenie Resur-
sy wystąpili koledzy 
i przyjaciele Mieszka. 
Na scenie zagościły ze-
społy: Comparsa, Anna 
Muzyka, Maja Kapłon 
i Dandysi, które w szczyt-
nym celu zagrały razem jako 
Fuzzes for Smile. Dodatkowo 
niespodzianką  był utwór wyko-
nany wspólnie z Mieszkiem. Pro-
wadzona była także sprzedaż 
płyt Fuzzes for Smile wydanych 
właśnie w celu przeznaczenia 
dochodów z jej sprzedaży na 
pomoc Mieszkowi. 
Mieszko Cynkier w lutym 2021 
roku po słabych wynikach krwi 
i biopsji szpiku dostał diagno-
zę: zaawansowana mielofibro-
za pierwotna, zwłóknienie szpi-
ku kostnego, nowotwór plus 

znacznie powiększona śledzio-
na.  Według lekarzy została mu 
jedynie chemia na śledzionę 
i przesz- c z e p 

szpiku, który jest trudnym 
tematem, ponieważ ciężko jest 
znaleźć dawcę.  Zaledwie 1 na 
20.000 osób to nasz bliźniak ge-
netyczny, który będzie mógł być 
dla Mieszka dawcą.
Obecnie prowadzona jest zbiór-
ka internetowa w serwisie sie-
pomaga.pl, podczas której ze-
brano już ponad 70 tys. złotych, 
co stanowi 63% całkowitej kwo-
ty potrzebnej na leczenie. Oto 
jak Mieszko opisuję  zbiórkę: 

„Jeszcze niedawno czułem, że 
mam wszystko, dziś to wszystko 
mogę stracić! Nie sądziłem, że 
życie może zmienić się tak szyb-
ko, że wystarczy kilka miesięcy 
by rzeczywistość, którą znałem 

i budowałem latami, stała się 
mglistym wspomnieniem...

Mam 43 lata, kochaną 
żonę, malutkiego synka 

i... mielofibrozę, która 
może mnie zabić! Je-
stem sportowcem, 
thriatlonistą - setki 
razy brałem udział 
w wyścigu, dziś mu-
szę ścigać się o swo-
je życie…”

Pełen skład zespołu 
Fuzzes for Smile pre-

zentuję się następująco: 
• Magda Grochowska  - 

wokal
• Daniel Bogucki - wokal

• Marcin Krynicki - gitara solo-
wa

• Krzysiek Szczęsny  - gitara
• Sławomir Nalej  - bas
• Rafał Palmowski  - instrumen-

ty klawiszowe
• Jarek Szafaryn  - instrumenty 

klawiszowe
• Robert Rasz - perkusja
• Robert Dudkiewicz - perkusja
• Konrad Jagiełło  - saksofon
• Marta Hernik  - chórki
• Anna Muzyka  - chórki
• Robert Siniarski  - chórki

Serdecznie zapraszamy na spotka-
nie z autorami przewodnika „In-
dustrialne Mazowsze”, inauguru-
jące wprowadzenie na rynek przez 
Mazowiecką Regionalną Organiza-
cję Turystyczną nowego produktu 
turystycznego województwa ma-
zowieckiego pod nazwą „Szlak In-
dustrialnego Mazowsza”.         Spo-
tkanie odbędzie się we wtorek 25 
kwietnia o godz. 18.00 w Resursa 
(wstęp wolny + transmisja live 
w Internecie). Wydarzenie stanowi 
jednocześnie zakończenie pierw-
szego dnia wizyty studyjnej (25-26 
kwietnia) dla dziennikarzy specja-
lizujących się w wiadomościach 
i informacjach turystycznych.         
Promujmy industrialne dziedzic-
two Mazowsza, które zostawiło 
trwały i nadal żywy ślad w historii 
naszego regionu.
Zapomnijcie Państwo na chwilę 
o wszystkim, co wiecie o Mazowszu. Że 
płasko, że pola, łąki, wierzby rosochate, 
Chopin, księstwo mazowieckie i War-
szawa. Podczas tego spotkania dowie-
cie się o takich miejscach na Mazowszu 
i takich historiach, których zupełnie nie 

spodziewalibyście się po tym regionie. 
To właśnie na tym terenie w czasach 
cesarstwa rzymskiego (tak, mowa o sta-
rożytnym Rzymie!) istniało największe 
zagłębie metalurgiczne w Europie.
Wiele wieków później właśnie tu wpro-
wadzał w życie swoje nies amowite wy-
nalazki francuski geniusz technologicz-
ny, którego imieniem nazwano jedną 
z najlepiej zachowanych XIX-wiecznych 
osad fabrycznych. Właśnie na Mazow-
szu znajdziecie jedną z najbardziej nie-

samowitych kolekcji związanych z kolej-
nictwem.
A Centralny Okręg Przemysłowy? To 
dopiero opowieść!
Oto sam szczyt długiej listy miejsc, 
w których technologia zmieniająca rze-
czywistość rodziła się, rozkwitała i pro-
mieniowała na cały świat.
Poznajcie INDUSTRIALNE MAZOWSZE 
– przewodnik, dzięki któremu dowiecie 
się o wielu nieznanych lub mało zna-

nych miejscach i wydarzeniach. 
Spotkanie odbędzie się:
25 kwietnia 2023 r., godz. 18:00
ul. 1 maja 45, 96-300 Żyrardów (Resur-
sa w Żyrardowie)
Transmisja Facebook Live będzie do-
stępna na profilu: Dzieje się na Mazow-
szu.
WSTĘP BEZPŁATNY

Informacja prasowa:  
Industrialne Mazowsze
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 Wyślij do nas wiadomość SMS na numer + 48 515 789 700 z rozwiązaniem krzyżówki. 
Dla zwycięzcy mamy podwójne zaproszenie na spektakl “Miłosna Pułapka” w dniu 12 maja 2023 roku w Centrum Kultury w Żyrardowie 

Rozwiązanie: 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

    Pionowo
1. pływający znak nawiga-

cyjny
2. np. na telefon 
3. stolica Nepalu
4. zwinność, sprężystość
5. kieruje statkiem powietrz-

nym
6. śliwka na czole
7. duży, biały ptak oceanicz-

ny
9. człowiek świadomie wpro-

wadzający kogoś w błąd
12. wynagrodzenia żołnierza
14. zasięg, zakres
15. ludność obszarów ark-

tycznych
16. poranny na obozie
19. włoski samochód spor-

towy
20. przychodzi nieproszony 

21. miasto znane z pasiaków
22. dekiel na kole samo-

chodu
24. Jerzy ... - polski aktor 

teatralny i filmowy, zagrał 
w Lalce

27. opowiadania o treści 
fantastycznej

28. dyscyplina sportu na 
ringu

30. warto go mieć w głowie
31. opłata za przewóz towa-

rów przez granicę
33. orzech z palmy
37. dreszcze
40. grzeje w salonie
41. w mit. gr. uniknął rzezi 

w Troi, syn Anchizesa 
43. utwór zbliżony do fan-

tazji 
44. gromada złoczyńców
45. zamieranie czegoś np. 

mięśnia
48. wyznawczyni buddyzmu
49. stawiana przez doktora
50. arabski dostojnik 
54. zabawka dziecięca
57. ciągnik 
59. usłane gwiazdami 
60. zgoda na coś
61. rzeka w Ameryce Połu-

dniowej
62. przeciwieństwo dobra
65. instrument przy ringu 
69. można na nim piec kur-

czaka
70. wypustka komórki ner-

wowej 
Poziomo

6. z sąsiekami i klepiskiem
8. pierwsze małpy 

człekokształtne 
10. w mit. gr. heros i boha-

ter wojny trojańskiej
11. rzecz jedyna w swoim 

rodzaju
13. śpiewa „Maleńki znak”
14. zbiorowość ludzka za-

mieszkująca określone 
terytorium

17. kieruje grą przy stołach 
w kasynie

18. władza sprawowana 
przez kalifa

21. pokrywają ciało ryby
23. pomocny szaradziście
25. jedna sztuka z grupy 

przedmiotów
26. paliwo w reaktorze ato-

mowym
29. miejscowość pod War-

szawą
32. z rafinerią nad Wisłą
34. miedź lub srebro
35. sąsiaduje z Polską
36. żółto-czarny owad
38. wybór przez głosowanie 

na wysokie stanowisko 
lub urząd

39. mieszkanka innej pla-
nety

42. wada, defekt, błąd
44. towarzyszy zawstydzeniu
46. artysta zajmujący się 

wyrobem ceramiki
47. nauka o Azji, Afryce 

i Oceanii 
51. szklanka wśród owoców
52. makowy narkotyk 
53. dom akademicki 
55. trujący gaz
56. łącznik stalowy
58. do odprowadzania wody 

deszczowej
60. zgodność z czymś
63. wypiek z twarogiem
64. służy do lotów kosmicz-

nych 
66. niewielkie pomieszcze-

nie w samolocie
67. był nim św. Piotr
68. pomieszczenie, w któ-

rym hoduje się gołębie
71. insygnia królewskie
72. graniczy z Meksykiem
73. rozpowszechnianie 

nauki
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Michał Wróbel - mechanika samochodowa
Miłość przywiodła go do Żyrar-
dowa, a potem założył tu warsz-
tat samochodowy i dziś pracuje 
w nim z pasją. Nikt nie wie o ży-
rardowskich kierowcach tyle, co 
on.
Warsztat. Pejzaż wewnętrzny
Zapach oleju przekładniowego, ben-
zyny i ropy roznosi się od wejścia do 
warsztatu samochodowego Michała 
Wróbla, urządzonym przy ulicy Biel-
nikowej, niedaleko żyrardowskiego 
Muzeum Lniarstwa.
Oczy, które po wejściu do warsztatu 
chcą odnaleźć źródła tego zapachu 
zaczynają wędrować nie po stojących 
w nich samochodach, a po wysokiej 
na kilkanaście metrów hali z małymi 
oknami w dachu, w której kiedyś mie-
ściła się suszarnia lnu.
Dźwięczą klucze, szumią silniki
W głębi warsztatu znajduje się stół 
z blachy z wiszącymi nad nim trze-
ma lampami, zrobiony własnoręcznie 
przez Michał Wróbla, po prawej stro-
nie hali leżą pionowo złożone opony, 
a w wydzielonym biurze wiszą do po-
łowy ściany tablice rejestracyjne aut.
– W tej hali naprawiam samochody 
od dwóch lat – mówi Michał Wróbel, 
zapraszając do biura, bo w hali głos 

ucieka na boki i trudno się usłyszeć, ci-
szę zakłócają tu też na co dzień dźwięki 
kluczy udarowych.
– W Żyrardowie pojawiłem się na sta-
łe za sprawą żony, ale wcześniej tra-

fiłem tu także z mamą. Prowadziła 
sklep i przyjechała kupić rzeczy z lnu 
w sklepie z wyrobami lniarskimi, który 
stał dosłownie kilkanaście metrów od 
hali, w której mam dzisiaj warsztat.      
To jednak żona namawiała go, by za-
jął się w życiu tym, co interesuje go 
od zawsze i otworzył warsztat. - Po-
stanowiłem zainwestować oszczędności 
i otworzyć zakład, zmieniając całkowi-
cie swoje życie – mówi. - Zrobiłem sobie 
taki prezent na 40 urodziny.
Rozkładanie i składanie
Zanim zamieszkał w Żyrardowie i za-
łożył warsztat, pracował 12 lat jako 
informatyk w telewizji TVN24, jedno-
cześnie zarabiając dodatkowo po dy-
żurach w telewizji w cudzych warszta-
tach samochodowych.
Zawsze lubił majstrować przy rowe-
rach, komputerach, czy samocho-
dach. Interesowała go szeroko pojęta 
mechanika, dlatego zresztą skończył 
mechanikę w Wojskowej Akademii 
Technicznej. – W moim domu rodzin-
nym ciągle stało coś przeze mnie ro-
zebranego, a to rower, a to telewizor, 
a to komputer – śmieje się. – Mama 
denerwowała się, że znów jest coś 
rozkręcone i stoi na wierzchu.
Kiedy zdecydował się otworzyć wła-
sny warsztat w Żyrardowie, zaczął 
szukać garażu do wynajęcia. Myślał 
o jakimś 60-metrowym pomieszcze-
niu. Znalazł halę, która może pomie-
ścić dziesięć samochodów.
Poprawia błędy, naprawiając 
auta
Okazało się, że stać go na wynajem 
hali i zaczął zamieniać tę przestrzeń 
w warsztat. Zmagał się tu z rzeczywi-
stością, osuszając ściany, doprowa-
dzając wodę i prąd i w końcu stawia-
jąc podnośnik, frezarkę, czy piętrowe 
szuflady z narzędziami do pracy.

Chciał mieć wszystko na swoim miej-
scu w warsztacie. Nie chciał dopuścić 
u siebie do tego, co dzieje się w in-
nych, gdzie więcej czasu poświęca się 
na szukanie narzędzi, porozrzuca-
nych przez pracowników, niż samą 
naprawę.
Zasadą numer jeden w swoim warsz-
tacie uczynił porządek i to do dzisiaj 
ułatwia mu pracę.
Ulubione jego narzędzia to m.in. klu-
cze udarowe. – A tu leżą nasadowe, 
półcalowe, ćwierćcalowe, płaskooczko-
we, oczkowe odgięte, czy wpustowe… 
– pokazuje leżące na swoim miejscu 
narzędzia w szufladach. 
Zależało mu też na tym, by mieć 
możliwość dorabiania własnoręcz-
nie narzędzi i części do aut, dlatego 
postawił u siebie tokarkę, frezarkę, 
czy niejedną spawarkę i teraz może 
poprawiać to, co nie wyszło dobrze 
w fabryce.
Ruch w warsztacie na uboczu
Klientów zdobył wśród tych, którym 
pomógł coś naprawić, gdy tylko otwo-
rzył warsztat, a oni roznieśli już dalej 
wiadomość w miasto, że przy Bielni-
kowej jest dobry mechanik. I tak na 
zasadzie poczty pantoflowej ludzie 
dowiadują się o nim do dziś.
Nie jest łatwo do niego trafić, a mimo 
to nie narzeka na brak klientów, ma 
pracę z wyprzedzeniem na pół mie-
siąca. Musiał też dość szybko zatrud-
nić dwóch pracowników i zacząć sta-
wiać auta pod halą, bo nie mieściły 
się w środku.
Wszystko to zasługa także samych ży-
rardowian, którzy jeżdżą często kilku-
nastoletnimi samochodami, zrywają 
zawieszenie i mają potrzebę wymie-
niać części, żeby usprawniać działa-
nie auta.
O mieszkańcach Żyrardowa Michał 
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Wróbel może powiedzieć także to, że 
lubią markę volkswagen i stare audi, 
a w zamian za wykonaną usługę mają 
zwyczaj dawać często w prezencie 
wódkę czystą. 
Diabeł tkwi w szczegółach
To, co na pewno pomaga mu w pra-
cy to wrodzona dociekliwość, chęć 
uczenia się, ciągle doszkala się, by na-
dążyć zmieniającą się branżą moto-

ryzacyjną oraz wrodzona cierpliwość. 
Jest po prostu cierpliwy w stosunku 
do rzeczy, które trzeba naprawić. 
To jest klucz jego sukcesu, związane-
go z działalnością warsztatu, w bu-
dowaniu kontaktów z klientami, czy 
w ogóle prowadzeniem biznesu w ta-
kiej branży jak motoryzacja. – Mam 
cierpliwość także do dzieci, czy zwierząt, 
taką mam już osobowość – wyznaje.

W warsztacie kręcą się dwa psy, to-
warzysze jego zmagań z naprawami 
kolejnych aut. Świadkowie jego roz-
bierania na części pierwsze samo-
chodów i składania; codziennego 
rozkręcania, skręcania i naprawiania. 
Leżały obok niego w hali nawet w naj-
większe mrozy.
Lubi tu przebywać, zdarza mu się 
wstąpić tu i po prostu posiedzieć, na-
wet gdy nie pracuje.
Mechanika to też twórczość
Pierwszy rok głownie dokładał do in-
teresu, remontował halę, urządzał 
ją, kupował sprzęty i potrzebne na-
rzędzia, musiał zapracować na to, by 
w końcu zaczęły się pojawiać pienią-
dze i raz po raz kolejne wyzwania.
Największe? To był jak dotąd vol-
kswagen multivan. Nietypowa edycja. 
Miał mocny silnik, napęd na cztery 
koła, ale nie wytrzymywała przy tym 
wszystkim skrzynia biegów. Niemcy, 
pierwsi właściciele pojazdu, wymienili 
ją, wstawiając taką od porsche i my-
śleli, że będzie OK, ale nie było. I Po-
lak, kolejny właściciel, miał problem. 
Warsztaty specjalistyczne nie chciały 
się tym zająć, bo to pracochłonne za-
jęcie. W końcu Michał Wróbel, który 
naprawiał też sportowe auta i nauczył 
się przy nich kreatywności, zgodził się 
podjąć wyzwanie.
– Spędziłem nad tym multivanem ze 
sto godzin w warsztacie plus mnóstwo 
godzin w domu, przy komputerze, szu-
kając informacji – wspomina. – Kiedy 
udało mi się go naprawić, miałem jed-
nak satysfakcję. 
Uwaga i rozwaga receptą na rwe-
tes
Najtrudniejsze w warsztacie są piąt-
ki, bo pod koniec tygodnia wszyscy 
przypominają sobie, że przydałoby 
się odebrać samochód z naprawy 
albo przyprowadzają z usterką i chcą 
mieć jak szybciej sprawne auto na 
weekend. – W piątki wszyscy potrze-
bują samochód „na już” – opowiada 
– i okazuje się, że auto wjeżdża na pod-

nośnik, bo buczy, warczy, czy grzecho-
cze, a tam widać, że koła latają i przy 
samochodzie jest masa pracy.
Michał Wróbel stara się wte-
dy zadowolić wszystkich, nawet 
w piątki, ale nie za wszelką cenę. 
Kiedyś spawał w innym warsztacie 
i zapalił mu się rękaw w kanale. Trud-
no mu było dotrzeć płomień w przy-
łbicy i dopiero, gdy poczuł ciepło, 
zorientował się, że mało brakowało, 
a spłonąłby. Dlatego stara się zacho-
wać dziś w pracy rozwagę. I umiar.
Ma fach w ręku, chęci i zdolności, ale 
to co robi to ciężka praca, wymaga-
jąca koncentracji i zręczności. Ręce 
mechanika po całym dniu pracy są 
usmolone, przykurzone i wysuszone, 
najbardziej brudzą się od klocków 
hamulcowych.
Z hali przy Bielnikowej Michał Wróbel 
wychodzi zwykle zmęczony, opuszcza 
ją po wielu godzinach pracy i w ciszy, 
bo ustaje wtedy dźwięk kluczy udaro-
wych. Zamyka drzwi na klucz spraco-
wany, ale z radością z wykonanej pra-
cy, we własnym warsztacie.

***
Pole widzenia Sp. z o.o.

Bielnikowa 4, 96-300 Żyrardów
***

Anna Kamińska, fot. Paweł Świątek
***

Artykuł powstał w ramach projektu Sto-
warzyszenia Nasze Imaginarium pt. 
“Żyrardowscy rzemieślnicy i rzemieśl-
niczki” finansowanego przez Miasto Ży-
rardów.
Zapraszamy do odwiedzin na stronie 
www.rzemioslozyrardow.pl
Stowarzyszenie Nasze Imaginarium 
jest organizacją działającą na rzecz 
ochrony dziedzictwa kulturowego Ży-
rardowa, wzmacniania sąsiedzkich re-
lacji oraz zwiększenia wpływu mieszka-
nek i mieszkańców na sprawy miasta. 
W swoich działaniach kieruje się przede  
szacunkiem dla różnorodności.

r e k l a m a
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Czym się różni reumatolog od ortopedy? Do kogo i kiedy powinniśmy się udać ?

Bardzo często zdarza się, że Pacjenci mają pro-
blem w podjęciu decyzji  co do wyboru lekarza, do 
którego powinni się zgłosić w przypadku dolegliwo-
ści bólowych. Pacjent, który odczuwa ból w okolicy 
stawów często ma problem w wyborze odpowied-
niego specjalisty i nie wie  czy powinien udać się  
na wizytę do reumatologa czy też do ortope-
dy. Jeśli nie doszło do wypadku czy urazu w okolicy 
bólowej, zdecydowanie lepiej umówić się na wizytę 
do reumatologa. Gdy problem zostanie zdiagnozo-
wany we wczesnym stadium choroby,  reumatolog 
może skorzystać z różnych niechirurgicznych opcji 
leczenia, które mogą pomóc w stanach zapalnych 
oraz w zapaleniach stawów.

Czym się zajmuje reumatolog?

Reumatolog specjalizuje się w  leczeniu i profilakty-
ce chorób reumatycznych kości i stawów oraz sta-
nów zapalnych tkanki miękkiej. Prowadzi też dzia-
łania profilaktyczne mające na celu zapobieganie 
tym schorzeniom. Należy pamiętać, że  reumato-
log nie jest lekarzem dedykowanym wyłącznie oso-
bom starszym! W każdym wieku mogą pojawić się 
wskazania do leczenia u tego specjalisty.

Kiedy zapisać się na konsultację do reumato-
loga? 

•	 Jeśli odczuwasz ból obejmujący wiele stawów,
•	 Jeśli zacząłeś odczuwać ból stawów, który nie jest 

związany z urazem,
•	 Jeśli występuje ból stawów, mięśni lub kości, zwią-

zany z gorączką, zmęczeniem, wysypką, sztywno-
ścią poranną lub bólem w klatce piersiowej,

•	 Jeśli masz ponad 50 lat i doświadczasz nawraca-
jących bólów głowy lub mięśni.

Kiedy zapisać się na konsultację ortopedy? 

•	 Jeśli po urazie odczuwasz ból stawów lub mięśni 
szkieletowych,

•	 Jeśli zauważysz ból biodra lub kolana, który stop-
niowo nasila się wraz z obciążeniem,

•	 Jeśli cierpisz na silny ból stawów, który zakłóca 
podstawowe codzienne funkcje,

•	 Jeśli cierpisz na umiarkowane lub zaawansowa-
ne zapalenie stawów w biodrach lub kolanach,

•	 Jeśli wcześniej nieskutecznie leczyłeś ból stawów.

Czy Ci specjaliści się uzupełniają?

W przypadku pacjentów cierpiących na choroby 
autoimmunologiczne, takie jak reumatoidalne za-
palenie stawów lub dna moczanowa, w celu opty-
malnego leczenia chorób często wymagane jest 
połączone podejście reumatologa oraz ortopedy. 
Niejednokrotnie ortopeda daje skierowanie pa-
cjentowi do reumatologa i odwrotnie.

Dzięki temu, że w Centrum Medycznym Mime-
dica pracują reumatolodzy i ortopedzi, można 
szybko postawić odpowiednią diagnozę. Obecność 
obydwu specjalistów w jednej placówce medycznej 
pomaga w zapewnieniu wygodnej i skutecznej po-
mocy pacjentom borykającym się ze schorzeniami 
układu ruchu.

Jakie choroby leczy reumatolog? 

•	 reumatoidalne zapalnie stawów, 
•	 łuszczycowe zapalenie stawów, 
•	 zwyrodnienia stawów, 
•	 zesztywniejące zapalenie kręgosłupa, 
•	 gorączka reumatyczna, 
•	 przewlekłe choroby tkanki łącznej, takie jak: to-

czeń rumieniowaty układowy, twardzina układo-
wa, zespół Sjogrena, zapalenie skórno-mięśnio-
we i wielomięśniowe, niezakrzepowe zapalenie 
naczyń, 

•	 osteoporoza, 
•	 sarkoidoza,  Jedną z najczęściej występujących 

chorób reumatologicznych jest RZS – reumato-
idalne zapalenie stawów.

A to ciekawe…

W krajach rozwiniętych na reumatoidalne zapa-
lenie stawów choruje około 1 na 100 osób, trzy-
krotnie więcej kobiet niż mężczyzn. Choroba 
z reguły ujawnia się między 30 a 50 rokiem życia 
u kobiet, natomiast u mężczyzn częstość jej wystę-
powania zwiększa się z wiekiem!

Jakie są pierwsze objawy RZS ?

U większości chorych RZS rozwija się podstępnie. 
Może minąć kilka tygodni, a  nawet miesięcy, za-
nim dolegliwości staną się na tyle dokuczliwe, że 
skłonią do szukania pomocy lekarskiej. Rzadziej 
mamy do czynienia z nagłym rozwojem choroby, 
w ciągu kilku lub kilkunastu dni. Na początku czę-
sto pojawiają się objawy „ogólne” przypomi-
nające grypę, takie jak uczucie osłabienia, stan 
podgorączkowy, ból mięśni, utrata apetytu, a także 
zmniejszenie masy ciała. Mogą one wyprzedzać 
objawy „stawowe” lub im towarzyszyć. W przebie-
gu choroby mogą również wystąpić objawy zajęcia 
innych narządów.

Pamiętajmy, że jednym z najlepszych sposobów 
zapobiegania wielu schorzeniom jest profilakty-
ka! Często wczesne wykrycie choroby jest połową 
sukcesy w jej pokonaniu. Jednym z działań profilak-
tycznych jest niewątpliwie regularne wykonywanie 
badań krwi.

Reumatolog bardzo często zleca swoim pacjen-
tom wykonanie badań laboratoryjnych w punk-
cie pobrań, które pomagają mu w rozpoczęciu 
leczenia i postawieniu odpowiedniej diagnozy. 
Najważniejszym badaniem diagnostycznym, któ-
re może zlecić reumatolog jest badanie RF, któ-
re pokazuje poziom czynnika reumatoidalnego.  
Podwyższony lub zbyt niski wynik może świad-
czyć o toczącym się procesie chorobowym.  
Przed wizytą u reumatologa warto tak-
że wykonać badania tj. morfologia oraz CRP.  
W Centrum Medycznym Mimedica zapiszecie się 
Państwo także do punktu pobrań, w którym zapisy 
są prowadzone na konkretne godziny, co eliminuje 
problem kolejek.

Jeśli potrzebujecie Państwo konsultacji z zakresu 
reumatologii zapraszamy do Centrum Medyczne-
go Mimedica (Żyrardów, ul. Jana Dekerta 3, tuż przy 
stacji PKP). Reumatologiem w naszej placówce jest 
lek. Agnieszka Foryś, na co dzień związana  z Naro-
dowym Instytutem Geriatrii, Reumatologii i Rehabi-
litacji w Warszawie. 

Autor: Manager Centrum Medycznego Mimedica, 
Anna Tkacz
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Turniej dzikich drużyn

Wyśmienity weekend zawodników 
klubu sportowego PSPŻ.

Blisko 150 zawodników i zawodniczek rozegrało turniej o Puchar Staro-
sty Powiatu Żyrardowskiego!
11 kwietnia, w Hali Sportowej Elektryk 15 zespołów wzięło udział w tur-
nieju „Dzikich Drużyn”, który został zorganizowany przez Starostę Po-
wiatu Żyrardowskiego Krzysztofa Dziwisza oraz Akademię Piłkarską 
Żyrardowianka. 
Rozgrywki odbyły się w dwóch kategoriach wiekowych i były podzielone na 
fazę grupową oraz pucharową. System był tak dopracowany, aby każdy zespół 
awansował do ćwierćfinału. Rywalizacja była bardzo zacięta, a emocje sięgały 
zenitu w finałowych meczach.
W kategorii roczników 2008/2009 pierwsze miejsce zajęła drużyna, której nazwa 
wcale tego nie sugeruje- FC Leszcze. W młodszej kategorii złoto zdobyli Ulani FC. 
Starosta wyróżnił również indywidualnie najlepszych zawodników turnieju:
2008/2009
•	Najlepszy bramkarz turnieju: Kakietek Paweł - FC Małolaci 
•	Król strzelców turnieju: Staniak Radosław - Dzikie Bociany 
•	MVP turnieju: Czupryński Artur - FC Leszcze 
2010/2011
•	Najlepszy bramkarz turnieju: Bogusiewicz Jakub - FC Coco Jambo 
•	Król strzelców turnieju: Potrykus Juliusz - FC Kasztelany 
•	MVP turnieju: Malec Jan - FC Bogdany Wariaty

W minioną sobotę zawodnicy klubu sportowego 
Projekt Siatkówka Plażowa Żyrardów wzięli udział 
w turnieju Pucharu Ligi. Wywalczyli drugą lokatę, 
ulegając w finale skierniewickiemu Węglowi.  Tuż 
po finale zawodnicy mieli okazję uczestniczyć 
w Gali Skierniewickiej Ligi Siatkówki zorganizowa-
ną przez OSIR Skierniewice.
Gala odbyła się w klubie „Drugi Dom” w Skiernie-
wicach i zakończyła sezon, który trwał od listopa-
da 2022 do kwietnia 2023 roku. Była to nie tylko 
okazja do podsumowania osiągnięć zawodników, 
ale również do integracji środowiska „rodziny 
siatkarskiej”. W tym wyjątkowym wydarzeniu brali 
udział nie tylko zawodnicy, ale również ich rodziny 
oraz kibice.
Projekt Siatkówka Plażowa Żyrardów ma powo-
dy do dumy, ponieważ dwóch zawodników klubu 
odniosło ogromny sukces w owej lidzie.
Marcin Kołodziejski i Krzysztof Banaszek (KU AZS 
PWSZ Skierniewice) zostali wicemistrzami I Ligi 
SLS, co było ogromnym osiągnięciem dla całego 
klubu. Ich gra była pełna pasji i poświęcenia, a ich 
umiejętności pozwoliły na osiągnięcie tak wspa-

niałego wyniku.
Marcin Kołodziejski został doceniony i odebrał 
statuetkę za najlepszego Libero całego sezo-
nu  SLS. Jest to niesamowite wyróżnienie za cało-
kształt wykonanej pracy oraz wyrzeczeń.
Następnego dnia nasza exportowa para wyru-
szyła do województwa Kujawsko –Pomorskiego, 
gdzie uczestniczyli w „XII edycji Otwartego Turnie-
ju Siatkówki o puchar Prezesa GTS Unia Choceń” 
zorganizowanego przez Gminny Ośrodek Sportu 
i Rekreacji w Choceniu.
W rozgrywkach wzięło udział 20 drużyn podzielo-
nych na 4 grupy.
Nasi zawodnicy gościnnie uzupełnili skład zespo-
łu VC Betlejem składającego się z zawodników 
min. z Poznania, Wrześni, Bydgoszczy, Inowrocła-
wia, Płocka. Tak zbudowany zespół  niczym walec 
wygrał 7 spotkań pod rząd nie tracąc nawet seta 
przez cały turniej. Po 11 godzinach walki Marcin 
Kołodziejski oraz Krzysztof Banaszek mogli cie-
szyć się z złotego medalu. 
Informacja prasowa: PSPŻ
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Młodziczki Trójki w finale Mistrzostw Polski

W dniach 14-16 kwietnia 
2023 na hali AQUA Żyrardów 
odbył się Turniej Ćwierćfi-
nałowy Mistrzostw Polski 
w kategorii U-13 K. Nasza 
drużyna spisała się znako-
micie wygrywając wszystkie 
spotkania, czym zapewniła 
sobie awans do Turnieju Pół-
finałowego. Pierwsze spo-
tkanie to pewne zwycięstwo 
91:40 z drużyną UKS Żak 
Nowy Sącz. Jednak kolejne 
dwa dni turnieju przynio-
sły kibicom znacznie więcej 
emocji. W sobotnie popołu-
dnie zmierzyliśmy się z dru-
żyną UKS Piątka Cztery Trzy 
Lublin, z którą stoczyliśmy 
niesamowicie wyrównane 
spotkanie, do którego roz-
strzygnięcia potrzebna była 
dogrywka. Na szczęście na-
sze zawodniczki wykazały 
się chłodną głową i zwycię-
żyły 50:47. Ostatni dzień to 
mecz przeciwko drużynie 
UKS Bat Kartuzy, który po-
mimo nerwowego począt-
ku także kończy się naszym 
zwycięstwem 76:64.

Dwie najlepsze ekipy tj. UKS 
Trójka Żyrardów i UKS Piątka 
Cztery, Trzy Lublin awansowały 
do Turnieju Półfinałowego MP 
U13K, który odbędzie się w ter-
minie 05-07.05.2023r.
- Cieszy nas bardzo , że kolej-

na drużyna z naszego klubu 
awansowała do Półfinałów MP . 
Nasza drużyna U13K nie miała 
łatwo ale dziewczyny dały radę 
i dzięki wielkiemu zaangażo-
waniu w każdym meczu teraz 
w nagrodę zagrają w Półfina-
le. Jesteśmy w najlepszej 16-tce 
w Polsce ale chcemy więcej - po-
wiedział zadowolony Prezes 
klubu Robert Janiszewski

Najlepszą zawodniczką naszego 
zespołu wybrano Laurę Anto-
niak.
MVP całego turnieju została na-
tomiast również nasza zawod-
niczka Julia Moskwa.
Dwie najlepsze ekipy tj. UKS 
Trójka Żyrardów i UKS Piątka 
Cztery, Trzy Lublin awansowały 
do Turnieju Półfinałowego MP 
U13K, który odbędzie się w ter-
minie 05-07.05.2023r.

W turnieju barwy naszego 
klubu reprezentowały:
• Maja Kołacz
• Oliwia Kołacz
• Laura Antoniak
• Dominika Łaniewska
• Anna Janaszek
• Milena Łasica
• Julia Paluch
• Maja Raszkiewicz
• Gabriela Marczak
• Julia Łaska
• Julia Maciak
• Julia Moskwa
• Anastazja Michałowska
• Trener: Rafał Haponik
Asystent trenera: Robert Jani-
szewski
Ćwierćfinałowy Turniej był roz-
grywany pod Honorowym Pa-
tronatem Prezydenta Miasta 
Żyrardowa. Serdeczne podzię-
kowania za wsparcie dla: Władz 
Miasta Żyrardowa, Prezesa 
AQUA, Firmy PGK, EMKA S.A., 
SP3, TGiS oraz wolontariuszy.
Informacja prasowa: UKS Trójka 
Żyrardów / Foto podczas : Maciej 
Widawski

Silver Gym: Trening ogól-
norozwojowy z Tomkiem 
Srebrnikiem

4. Ostanie ćwiczenie polega na uginaniu przedramion w po-
zycji stojącej. Jest to ćwiczenie na bi- cepsy, gdzie pracuje 
mięsień dwugłowy. Jest to uzupełnienie do całego treningu.

1. Maszyna z której skorzystamy jest to platforma na nogi. 
Ćwiczenie będzie angażować całe mięśnie naszych nóg, 
a w szczególności mięsień czworogłowy uda i pośladki. 
Bardzo ważne jest aby podczas wykonywania ćwiczenia nie 
prostować stawu kolanowego do samego końca aby ciężar 
nie pozostawał na stawach.

2. Kolejne ćwiczenie na mięśnie klatki piersiowej będzie 
skupiało się na wyciskaniu na maszynie typu hamer. Przy 
wykonywaniu ćwiczenia pracuję cała nasza klatka piersio-
wa oraz obręcz barko- wa, a także w mniejszym stopniu tył 
naszego ramienia. Ważne jest aby mocno ściągnąć łopatki 
i wypchnąć się do przodu, tak aby wyizolować pracę bar-
kami. Warto również zwrócić uwagę aby nadgarstki były 
wyprostowane.

3. Trzecie ćwiczenie wpływa na środek naszych pleców 
i mięśnie czworoboczne. Ruch składa się z przyciągania 
uchwytów do dolnej części klatki piersiowej. Zwracamy 
uwagę aby nasze plecy były maksymalnie wyprostowane 
a klatka wypchnię- ta. Pracujemy na zasadzie ruchu łopatki 
przyciągając łokieć blisko do sylwetki.




